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Hepsibiiba o Bosaws s oanh s Ko

R} Bonming)

I - Sunieinglioe Assanly On i

PO anhishiee 2 il 13 dhe 58 @ Ligiit pér Vetéqeverision Lokale nr, 03740

[Csatn Ayrtare . 28 18 di FEOBG 2008, 7510 Siatutit i Boolnunis | Forvetnr 1 lomunes a0

Csilivgit e 03 10,2016, mon Lo

VENDIM

Lo Themelobet Komisiond pér nrtimin ¢ Strategjist plr Zhvillim ekonomik (¢
Komunds s& kitd peérbirje:

»  Burim Gerguri - Kryetar | komisionit,
¢ Fawife Behluli - anbitare

o Fover Graicevei — anitay

= Daut Mjekigi — anttar

+  Waltring Spahin - anttare

o selmon Asllani — Meli Com, anitar § biviesil

2. Romisioni 8shté  abliguar ¢ bashipunoj me (@ gjitha drejtorit komunale pir
hartimin ¢ kisaj steategjic,

Fo Komisioni pér punén e (ij do (8 pérpiloj dralt dokament me (€ eilin du ta nofto}

Frvetarin ¢ Komunis dhe Kuvendin Komunsl,

do Iy vendim hyn o€ fugi né ditén ¢ nénshkrimir,

Edordznda:

= Rarvetant & konwunita,
-anEive @ komrsoni
- dreftori IIAD

- arkivi

!



Republiba ¢ Kosovis- Republika Fosuve- Hepublic of Rosova

Kuvendi Kermunat Qbilig - Skupétina Opsline Obilié - Municipality Assambily Chilig

N mbéshtetje t€ nenit 12,2, pika ¢} 1€ Ligjit pér Vetgeverisjen Lokale nr.03/1-040

{ Gazeta Zyrtare nr.26 le dL.04.06.2008 ), nenit 44.1 dhe 47.3 1@ Statutit 8 Komunés dhe 11
dhe 3.9 @& Rregullores sé punés 1€ Kuvendit, Kuvendi Komunal ng mbledhjen ¢ mbajtur m#

Yy

31072007, mort kéte:

VENDIM

i Aprovohet Strategjia pér zhvillim socio-elonomik lokal 2017-2021 .
£ Ky vendim hyn né fugi 15 dité pas regjistrimit né zyren ¢ protolkolit &

MAPL-sg, si dhe publikimit né WEB-fagen ¢ Komunds,

171 dovezohet

- Kryetarit (8 Komunds _ . S s
- Nénkryetarit RS Adeiii Premgf i
- Drejtorit 18 DAP ‘

- Kryesuesit

- Késhilltartve

AT -sE

-k v

7 Kuvendit Komuonal

&
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fa"iforét e tj eré qe @hw}ue n& zhv 11
d kumentin né fjalé du
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16 hapéang ‘érﬁfmej woma‘ne {pa plan).
. g) mungesa & njé je ete & rehatshime pér
i = ofdrsi 18 termocentraleve;

P T PO
LoKesS Pa b puduar, ©j

ZV0 g"ﬁm%’ i fondit okés s& ujqésore & kontaminuar; g) investime t&
rrezikuara pérgjaté aksu . dhe h) investime né infrastrukturé me kosto

12 larts. Ngjash&#m me komunat € fjere, ko Obiligit posedon njé buxhet komunal mjaft €
VO g@* { ¢ili ia véshtirgson zhvillimi . itiviteteve dhe investimeve kapitale. Komuna ©
Cbt Vp i a"'i&aqobet gjithashtu me nj€ infrastrukturs 16 dobét fizike e cila krjjon probleme si pef
gvietarés po ashtu edhe pér bizneset t& cilat veprojng né komunén € Obiligit. Nj€ problem mijaft

: i vomunés sshté edhe degradimi 1 ujit, gt dhe tok&s nga termoelektranat (€ cilat
veproing né territorin ¢ komunes mbi 60 vite. Ndotia e ujit, ajrit dhe tokéss ka ndikuar né rritjen ©
numarit t8 sémundjeve respiratore. Deponia g]zmaie e cila ndodhet ng fshatin Mirash t&
komunés s& Obiligit ka ndikuar g}nnashuu né aegraumm e wjit, ajrit dhe tokés. Nj& promem
'tj@‘t'ﬂ'r i cili vlen t& ceket &shté edhe mos-funksionimi i pro;ei\fm Hadja ¢ Re i cili parasheh njé
zhvendosje t& mirg brenda komunés. Mos-funksionalizimi me koh# 1 kétij projekti, po ndodh se
mungon infrastruktura fizike (rruge, kanalizim, sh_&. 11 a, etfi) ng t& cilén duhet punuar nga

2 e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor. Kjo po ndikon né shpérnguljen ¢ popuilatds st

J

nistria
ryvﬁ wnanaulmpve j iashid ‘[Pr“’ﬂoﬂ t & komunés

N& bazé & analizés s& gjendjes ekm-@q e dhe anatizés SWOT, jang pércaktuar objektivat dhe
gé! hihet 017-2021),

silimet e komungs. Pasi q& strategjia para*ﬁih@a pér njs periudhé 5 viegare (20
komuna e Obiliqit i ka pérzgjedhur S sym ¢ strategjike té cilat parashihet se do t& ndi min‘e né
rmirésimin e jetds socio-ckonomike n€ kgm&néﬁ e Obiligit. Synimet pérfshijné pér irEsimin

f;aatfwﬁufes fizike, permi@slmm e ambientit/miedisit, krijimin e kushteve (€ favor hﬂa pér

esit, pérmirésimi 1 mirdg v ciale, dhe 7l iﬂmm e bujgésisé. Pér :reahzvmrﬂ

P
el

imevc jang pér regoing rezultatet spe

rrihen dhe Lf ohén

& arrihen 33«3 biligit ka paraparé nj€ numér i€
KtV cﬂat jané & Drojektet e parapara pér U
imple: meﬂtuaf giaté perwdh iecare parashihet 5 ndihmojné arritjen e objektivave dhe
synimeve € parapara 0€ dokument.



ashiu, ka edhe nje lidk Je hekuruds

dhe Mit:rovmén.

m* ori i komunés sé Obiligit ka njé sipérfage prej 105 km? dhe zen "36 hape & rreth 1% t€

territorit 18 Kosoves. K&tg sipérfage e perbén njé reli g malor, sipériage

ﬁf;s’i ore dhe t& rrafshét me toké p‘@ﬁ@@:u. Piesa gendrore shirinet rreth mrmt Sztmca dhe lumit
it i né kodra e lugina i malit
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Liap, ndérsa pjesét {jd & relievit s

, n
Gvgavica, dhe né veri po ashtu né odir & lugina t& malit t& Kopaonik t (Albanikut).

N& teritorin e komunés kalc jﬂe tre lumenj, Sitnica, Drenica dhe Llapi* Lumi Sitnica persbi{
tevitorin ¢ kornungs nga jugn ng veri dhe t&rheq rreth 80% (& uigrave €& akumulnara né sipérfage

s drejtim t& veriut. Lumi Sﬂ: ca derdhet ug lumin Ibér né Mitrovices. Lumi Drenica rrjiedh ng
seréndim dhe derdhet ng lumin Sitnicé para hyrjes né jug né teritorin € komunés, Lumi Llap

rrjedh n& lindje 1 cill derdhet né lumin SitnicE ng verl ¥ teritorit t& komungs. Prurjet e lumit &

Sitnicss ndryshoin né minimale 0.5 - 1.5 m®/s dhe *"mu(sxmbt e 50 — 120 m?/s me mesatare prej 5 —
y preg

10 md/s. Giaté pevmd--avc* t8 vErshimeve it arrin gjerdsing deri ng 1000 m n€ zonat

o vérshimit dhe mund t& ndérhyjn me deponin€ € ‘ni..i% g1 C Kosova B.

Teritori i komunds i nénshirohet ndikimeve limatike nga pellgu i Sitnicés dhe ai i Ibrit. Ka

mikroklimé me specifikat e veta n& © cilén kang ndikuar proceset kimiko teknologjike si
rriedhojé e zhvillimeve nga industria wﬁwfgjeﬂkﬁ Proceset ¢ emisionit dhe imsionit n€ k& zon

Yané shiriré ndikimin e tyre né aerosolet dhe elementet e tjera klimatologjike. Pér shkak t&

pz@ eseve kimiko teknologjike, teritori ka i } s shkalls & larts & lagéshtisé relative q€ variron nga

o . o

47%, pérderisa kufijté normal zakonisht jané pre] 45-56%

stura e ajrit £shté e ndryshues shme ku vlera mesatare vjsmm zshts 10.2°. Muaji mé& i

sht& }T:mam me ~1.S°‘C perde rouali mé i Wt Zshté Gushti me temperafuré mesatare
vietore 20.5°C. Ar mplituda vjetore i ig g - sohte 21.9°C ku me vierat ekstreme dhe
me elementet tiera krijojné kl imén e regiimit kalim % mes 18 klimés mesatare kontinentale &
ashpr malore, Kur vieshita Esii€ mé € o g i3 1.5va.,
WE regjimin € resnjeve atmosferike t& teritorit db \&s, ndikim par&soré kand aktivitetet
AT S ¥ +5 wplmmiawm +48 ﬂ‘!n’*’ o mu«tcaipl\_m 'w‘r“i'c lmﬂrmﬁmw +& ynacave ~7-Tr‘\55 e

Tro v o v\rﬂ:ﬂnv"iﬂva

mersa ato 18 nxehtat nga Jugu nga
masa t& fiohta 18 ajrit g€ vijn€ nga
- 810 mm. NE& téré komuncn

4 5 . oV
gravitoing 20 vendbanime & shirira ng 18 zona Ka&ama gé jané: Obiligi (i i dhe i V}“?ZQV};
Mazgit 1 ultd, Mazgit 1 larts, Llazareve, Millosheve, Baé(s’ﬁ; Raskové, Bajmofe, Brezuicg,

Ui
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Sta = sh b S0 litike, ety Shkage! ekonomiLe ¢ sia jané ndér faktoré&t

kryesor g& 1 kan€ kushtézuar ! n ose né vemm toné njé numér i

Lonsiderueshém nuk kang mundur & qf p uné dhc s Zgjz&h}é‘: e vetme pér 1€ siguruar kushte
mé& 1€ mira t€ jetesés ishte emigrimi dhe pun Bsimi né botén e jashtme.

infrastruktura - Rrjeti rrugor né komuné ka njé zhvillim Shurr t& volitshém g& 1 mundéson

i wjonaic, N nsin e Obiligit kalon rruga

fitrovicén, “ndérsa b: enda territorit t& komunés s&

ale. Auto udha "Tbrahim Rugova' e cila ka hyrjen

, & Obiligit n& pjesén perepdﬁmore t& territorit t&

”:’mw t shpejta me rrugé nac
magjistrale ge lidh qrveoyzezm, Prighii
O iligit kalojng 7.8km €€ késaj rrug
dh @a‘}en ne fshatin Mazgit pérsh

he
munés sl dhe pérveg lidhjes me

58
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kot aipé:m{% pérmes saj béhet garkullim mée i miré dhe i shpejt
pér né aeroportin "Adem Jashari”.
Pérgjaté territorit t€ komunés s€ Obiligit kalojng gitthsej 4.4 km 1€ auto udhss. Pérveg késaj,

ekzistojné edhe 1ruglt regjionale 1 cilat lidhin Obiligin me komunén ¢ Fushe Kosovés

Poduievés dhe Vushtrrisé. Brenda terriiorit € womunés sé Obiligit kalojug gjithsej 21.2 ki 18
késaj rruge regjionale. Rrugét lokale — Aahm ggi 1"36_} 18 zona kadastrale. Nga gpthsej 1,663
ssg tP rrugore né territorin & komunes & Obiligit né giatési 1€ pérg gjithshme prej 244.1 km,
faltuara jang 109.6 km. Kurse m a?wara e zhavorr ose rrugét t& rendit 1€ IV-€,
tre vite }ane trajtuar afér 30 km rrugé népér fshatra e lokalitete.

Furnizimi me energii elektrike - edhe me tutje nuk &sht€ i mire pér shkak t& reduktimeve né
vazhdimési nga KEDS. Megjithatg, ka pasur investime né rrjet e trafo t& cilat kan@ pérmirésuar
giendjen me furnizim né disa lokalitete si: Mazgit i Nalté me dy trafo e rrjet, né Mvﬂosheve dy
trafo e rrjet t& 11, né Obilig né tre lokalitete, né Sibog trafo e rrjet t€ i, Plemetin trafo e rrjet &

n& Raskové, Bakshi, Shkabj (pjesa me Dardhisht& }, Palaj né rrjet. Por ende ka puné per t'u Deze
né rrejt e trafo né Siboc (L Mexhuani), Dardhishté, B Breznict, Kozaricé e né shumé Iokalitete né

Obilig.

Telekomunikacioni - Rijeti 1 telefonis€ ﬂcse sshiE e shirire né njé pjesé & madhe, pérkatésisht

né nénté (9) vendbanime si; Obiligi 1 é’n@ i vietér, Millosheve, Raskové, Bakshi, Palaj,

Plemetin, Babimost, Maz@ﬁt 1lazareve Lbrse esa tjetér, pérkatds sisht 50% e territori nuk kané
1 i

rriet ka E oré 12 telefonisd, por fendﬁ_ i kohfs 1 CAﬁ‘v’i"f me internet dhe telefonia maobile ka bérg
q& edhe kérkesa (€ jeté € vogél, me pérjashtim fchati Graboc i cili ka kérkese pér gasje.

¢+ administrative- Komuna sipas Ligiit pér V e Qf: verisie Lokale Ligji Nr. 03/L-040
fgj’ggJ*‘SS kryesisht pér ofrimin dhe ] himeve prirnare ndaj gytetar&ve. Si
Komuna e Obiligit i ofron t& gjith a shérbimet ahe merr pérgjegiésité ¢ pércaktuara nga

i péz Veisqeverisie Lokale L Ligji Nr. 03/L-040.
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ihe pse &shté komuné industriale, pér fat € k <eq Eshté
sy oy ¥ 7@ Q
koraunat me buxnel me nev Pér

& péraf¥rsisht 716 vaﬁmf g& varen nga skema sociale kurse afer 200 tami Ljejane

ot £5 Mad ) *quﬂ ,3V
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ndértime 18 uléta dert né ciy
rrugés kryesore t€ gytetit dUﬁe formuar

‘taﬁﬂme ng ndértimet e reja arrin né 6 kate.

%Idfyshimea e médha s ciale té ndodhura né komuné né periu Ci_vh e Tu-idfl e kané gjetut

t&
papérgatitur gytetin nga problematikés lidhur me

ot

j—

(4

zhvillimin urban i€ uymié lirg e LJ@ gzve, e cila solli st
as0jé dyndjen e njerézve né ishiet & ne js’hme t€ jetesés,

kryen me‘fvme Le Jashaez

Ay

htu zona joformale. Ng
& medha né lidhje me

et]). Ké&shtu, nga njé
Ufban filloi t& dalg nga
é p k*uara urbane ¢ kané

rénduar d&@ d&mtuar infrastrul eu;;g he kané zbehur o ssité urbane t8 zhvillimit t& gytetit né

18 ardhmen.

NE& mungess & planeve rregullative, nuk jang ruajtur hap@sirat miedisore dhe lidhjet funksionale
& g J % J

e sl 2g s€ ‘Efu&@:“*a.v& tE obgak*ieva rae destinime 8 vecanta si¢ jan& zonat pér arsim dhe

ed h irni & sektorit publik, zonat rekreative-

sportive, zonal b&rim:t onzt pir shirkime tregters, zona hoteliere-turistike ef.

i

Shurnica e problemeve né menaxhimin dhe | lanifikimin e hapésirés territoriale manifestohet pér

s Mungesés sé planeve rregullative,

s Mungesa e standardeve urbane 1€ avancuara,

s Menaxhim i dobét i hapésirés territoriale n& komuné

s Ndértimet pa leje dhe zhvillimi 1 pakontrolluar i %y*‘emu

Rrugét - N& zonén katastrale Obilig kaloing gjithse] 467 segmente rrugore né njé giatdsi &
pérgiithshme prej 254.8km. Prej t€ cllave 32.2 krm jané t& asfaltuara ndérsa pjesa tjetér eshie epa
&

Ey

Trowaret- Giatésia e pérgjithshme ¢ trotuareve né territgriﬁ e komunés s& Obiligit &shi€
43,483 O‘O m, giatési kjo e cila nuk 1 mbulon, pérkatgsisht nuk &shté e mjaftueshme pér kalimin e

2
gytetaréve pa problem népér vendbanimet e ivre.
4 4 J

: tre parkingie publi ke dhe disa kénde publike.

o e e nlice Ahe Bllskime 18
he shimktohen shume tollowv: dhe blickime &

e



srotuareve. PEr kEE arsy

Ndricimi publik - Komuna e Obiligit & nuar né ndricim publik€ pér
’1 ofruar gytetarit njé Evizie me @€ s t publik pérfshi

Obiligit komplet (Obilig i vjetér che Obiligi 1 1), me 6 vendbanime tjera (3 prej te
cilave t8 banuara me Komunitetin minoritar). Eshté duke v punuar dhe &sht€ nf fazén ¢

pérfundimit t& ndrigimit publik edhe pér dy vendbanime tjera (Raskové dhe Bakshi) duke arrit
P 5 3 T +

o e ta i oemt . 2 .
késhtu njé giatési prej 35-37 k™ me ndri
edhe 12 vendbanime (fshatra) tfiera @&

o Lo et m B chtriTien & S
infrastrukturé pér shirirjen ¢ rrjeht.

urnizimi me ujé cilésoré
Jrmizim me ujé cilésors & pijs

¥
z

gy b

s Sisterni i Batllavés g8 menaxhohet nga KUR “Prightina” ¢ g& furnizon 70% t€ zon&s
urbane t& Obiligit dhe nénté (9) vendbanime tjer rurale me ujé, dhe

e Nj& (1) sistem tjetér (puset né “Chiligi ¥
furnizon 30% t& zonés urbane & Obiligit

Furnizimi me ujé né kéto vendbamme nga kéto dy sisternet &shi€ 1 cil€sis® sé miré. Sasia e
furnizuar, pérkundér kufizimeve, &sht€ né nivel t€ kénagshém. Reduktimet mé & shpeshta b&hen
gjaté stings s& vergs. Njéri prej shgetésimeve &shté rrieti 1 ujésjellésit n€ gytet, pér shkak t&
vietérsisé, dhe ekziston mund@sia permanenie qé uji t& kontaminohet. Vendbanimet ¢
méposhtme g& furnizohen nga Ujésjellgsi publik rajonal i Prishtings jané: Obiligi, Obiligi 1
Vieter, Mazgiti 1 ultg, Mazgit 1 epérmi, Dardhishta, Palaj, Hade, Lajthishta, Plemetini,

Millosheva, Raskova, Bakshia, I lazareva,Brezhnica,Kozarica dhe Shkabaj. Jasht furnizimit kané
mhetur i vendbanime: Grabobe, Shipitullg dhe Babimos (ky i fundit e ka rrjetin sekondar por
vetém gypin primar dhe deri ne 99% sshté furnizuar nga sistemi tjetér (puset né€ “Obilig i
Vietér”) g& menaxhohen nga KUR “Prishtina”. Disa vendbanime furnizohen nga burimet

némiokésore (bunarét individuale) t€ cilat nuk i plotésoiné standardet e it t& pijes.

Kanalizimi - Infrastruktura e rrjetit & kanalizimit t€ ujérave t¢ ndotura, e cila pérfshin
tubacionet kryesore, d.m.th. primare, sekondare, pusetat, etj, &shté e projektuar dhe ndértuar
gjaté viteve 1970, 1985, 1990, 2000 - 2011, duke pérfshird fillimisht pjesén urbane t& gytetit.
Rrjeti i kanalizimit pérveg grumbullimit & ujérave 1€ ndotura urbane grumbulion edhe ujérat
stmosferike. Shkarkimi i ujérave t& ndotura behet n€ 8 pika shkarkuese pa trajtim paraprak né
lumin Sitnicé. Derdhja e ujérave 18 zeza-sanitare néper sipérfage t& hapura né ato vendbanime G&
nuk kané qasje né rrjet 1€ kanalizimit dhe shikarkimi 1 uj&rave & zeza-sanitare t€ pa trajtuara né
iumenjté Llap, Drenicg dhe Sitmicg, jané probleme gé kérkojng zgjidhje & menj&hershme. Andaj,

imi 1 rrjetit t& kanalizimit dhe ndértimi i impiantit pér trajtimin e uj€rave © zeza-sanitare,

v

~

5 céshije g kérkon zgjidhje € shpejtg. Vendbanimet i€ cilaf nuk jané t& kyqura né sisterm €

)
k imeve jané: Graboc, Breznicg dhe Kozaricé (rrieti sekondar) né lagjet informale né
v ¥ bt tE ! 10

Millosheve dhe renovimi i rrjetit

shérbime publike né nivel rajonal

9



> me Sherbzmet €
;3 Obmqm Drenasin dhe

r 15 vite, kapaciteti total 1
a e posedon edhe llagunén
stare 1€ quLLaYhua**“ nga

Deponia ka f!j
deponis &sht€ 3 5 milion m* , ndez‘
pér ujéra € zeza né kapacd@t prej

KMDK sa i pérket gjendjes s&€ 1

pérjashtira jané né gjendje 1€ keqe sl pasoje € mos mMenax

pgz‘jc o \t_re‘:m;a, Echts g (T‘%/ﬂ—\ﬂ( ‘rwﬁr fra muadur 18 1 »“7‘5{51'

kang m sémarrje t& madhe né biznesin ¢ KMDEK. ‘\Jdez”ﬁama ka; 5 nunetore né dep@n.., qé
punoing me njé buldozier pxomsmh‘z ae amortizuar.

Ményra e smerblmvt pér grombullimin dhe i ransportin & mbeturinave funksionon né m Enyré &

Q“ga‘m?'wr né formén e bazuar né ba.ze zonave t€ baﬁir‘e' brenda komunés. Grumbullimi dhe
@amy@m . mbeturinave deri né deponi kryhet glatg dit€s, kompa nia ng disponim i ka dy
kamioné special, sasia ditore & mbeturinave korﬂwzaic i grumbulluara dhe transporti i tyre né
depori th*ae rrethe 15.500 kg ose 345 000 kg pér njé muaj. N& sistemin e organizuar t& ofrimit t&
k&tij shérbimi jang t& périshira 9 v endbanime ose 1085 ekonomi "f‘amﬂjarej nése shprehet né
pérgindje i bie 43% e vendbanimeve, ose 20% e ekonomive familjare. N& 11 vendbanime tjera
ku nuk funksionon shérbimi i organizuar 1 grumbullimit dhe largimit 1& mbeturinave, hedhja ¢
mbeturinave béhet népér iéndina, ! ap“sira t& pashf‘fyé uara, pér gjaté bng}ev & lumenjve,
rrugéve lokale dhe rajonale dhe si pa s0jé € kétij veprimi vien derl t€ krijimi i deponive ilegale
me efekte negative pér mjedisin.
tka tﬁ r mmbulhmmemmefu’mave paraqesin rrezik pér p apjene sémundjeve infektive. NE
humé raste kontejnerst jané & démtuar dhe né kushte jo & mirg higjieno-sanitare. Kontgjnerét
ja D sh objekt pune pér njeréz € rritur dhe ne disa raste Gdﬁc femijé, si kérkues joformal t&
mbeturinave 16 ricikiueshme & cilat, pérveg fakiit g€ rrezikojné shéndetin ¢ tyre nga infeksionet

dhe sémundjet e ndryshme, jand whp shkaktars t& ndotjes sé hapésirave rreth kontejneréve.

5, ¢

U
&

,i

-1('[) »«C

Pr" ia ¢ genve endacak prang pikave 8k tem &ve Bshtd oiithashtu problem dhe rrezik pér

srhapjen e sémundjeve t& ndf"ys‘nmb Lk e deponive ilegale vazhdon € mbetet njé
p‘”b em shqetésues mjedisor pér banorél qg Laqome pe rreth kétyre deponive. Gjendja ¢
arnortizuar e malkinave pér transportin e e mbeturinave &shté problem shgetésues pér mjedisin

publik.

e &
kap f“te&fa e pamjaftueshme dezmst‘fame m T\/EU gesa ¢ planit okal pér
T . - )

) & MINK; iii) Mbikégyrja dhe zba i i
s¢ vendbanimeve né sistem orga-mmar *: sherbz eve (vettm 45%) né
ev

& nga problemet e evidentuar n€ . menaxhimin e mbeturinave jang: i) Mungesa € rregulloreve

J
i
o
by
:é
&L
)]
i
("D
o3
ﬂ
I
(¢
o

. €D

w
¥
ﬁf
O
=
<
<
2,
(=
<l
o,

W

min dhe transportimin né deponi © b INK; V} Mungesa € Da}iSj e, kontejneréve,
dhe kashtﬁ = duue t& pajisjeve g€ pérdore p grumbullimin ¢ mb@‘iuriﬁave; Vi)
i t ngvsa plam* per kt”mm e pikave



prmbushin nevoja
¢ ¢ rénd&sishme pér
né inUOJS?"mcIH‘IC
’e Obiligit ka giurmé

Al S

m } e zhvillimit t€

Eé ven abammf*v‘e & lasma.
megiithatd ta hme diht

a]lke t& miré ﬁ’ﬁ[
s fshatrave Mjekaj,

@nte metalesh, madje

edhe gruré i rbomzv ar, 1€ gji‘ha k&t 3 nj€ ve rdbamm shumé & lashté.
Sie nga bjeﬁet 4@1"6 vecanérisht gurst) jan e nevojshme t€ béhen

hulumtime a‘”k\ﬁOLOG‘lkw né territorin € Komu

Rini dhe sport - NE komunén

=

z”;fﬂh-nin & aktiviteteve sportive. Ekzistojng gjithse] shiaté (7) fusha p‘uDE k sp@mve kutri (3)

prej tyre jané né gytetin e Obiligit me nje sipérfage totale Qf!“j 15, 00 m*. N& qytet po as it
~ . 2 2

ekziston °dne halla sportive me sipérfage prej 4000m *e salld e edukatés fizike prej 450m”, si

A9
d’m dy (2) poligonie né sipérfage totale pre 1600m®. Pérvec K;Psa;i ekziston edhe ’*ge
sn trajnuese Katana me hapésir€ 1 1800m? si

[

’ ,‘1
Dv-\

frastrukture private sportive, duke pér sh 1%’ gendr

C’fe dy (”} “ballon salla t& mbyllura”, 1’13 n& Milloshevé dhe & né& Raskove né sipérfage ng
3 s . .
800m” secila. Ekzistojné po ashtu edhe thg@nez sportivé népér 8 shkolla (Obilig, Bfezmce

:3

Babimofcg, P}emetm Raskové, Sibofcé, Pala; dhe Hade), se Ea me njé hapésiré prej] 800m”.
Ekziston njé mungesé e hapésirave pér sx:v:)rtf* t& ndryshme né n tyre Pérveg stadiumit aktualisht

t Jm

mungojné fushat sportive t& lojérave me top die sporieve €4 a né natyré.

Arsimi - Sis emi : edulémit/arsimimit né komunén e Obiligit &shté 1 organizuar né trl nivsie:
arsimimi para fillor, fillor dhe i mesém. N& konmunén ¢ Obiligit arsimimi &shté i organizuar n
orashté &i{@ fillore n& giuhén shqgipe, katér snkolla I 3 lore né gijuhén serbe dhe dy shkolla t@
me: ii Ob}uiﬁ@\]@ shkolivre giithsej gshté 21, duke périshirg edhe shkollat € mesme.
Per f& smes nen :> Vjet bren g territorit 18 komunés &shié e orgamzuar njé& cerdhe.
Ar konsiderueshém i shkollave fillore g& ofrojné edukim
njé os;és 5 dhe 6 vieg. Raporti nx&nés-mésimdhéanss né k“t“
hay &5 mesataria pér | mésimdhénés me dallime 1€ theksuar
kushteve fizike te objekteve shkollore ato ndryshojné nga
2014-20 g il e

RV



Te “fm“e*ﬂ e Obiligit ofrohen
i etdsore &shté shumé e varur edhe mjedisor, né radh& t& paré nga ajri, ujl per
pl}e si n& aspektin sasior, ashtu edhe né até cilésor. T‘* lumri i problemeve shéndetésore, g vijne
si pasojé e ekspozimit ndaj mjedisit, &shté gjithnjé né rritje, posagérisht & Emijét. Meé herét, ka
cem e mundur 1€ vendoset me idi ie ¢ sakié mes disa efekteve né& shéndet dhe Iaktufewe
Mirépo edhe sot ¢ mUNgon sqyrd e pérgjithshme e ndikimeve né
& rezultojné nga «' f zzzpici«;gc et

ghet krahasimi 1 dieve respiratore né sémundshmérin e
rgjithshme népér viset t £ :;domfc, 12 Kosovés, ku sémundjet e o-zganvve
resplrawfe t& evidentuara né QKUE\ dhe né& Spitalet rajonale t& Kosoves pér grup moshat mbi 18
viet &shté rreth 14.26%, ndérsa né Obilig ‘me rrething &shig rreth 30%, atéherd mund €
konkludojmé me siguri se termoelekiranat gjaté % gjithé kétyre viteve jo vetém g€ kané shkaktuar
nj& ambient t& ndotur dhe t& démshem, por ne ':161137*6 18 drejt Lpérdrejs kané ndikuar né kualitetin
¢ jetesés, shéndetin e njerézve dhe shikuru ¢ jetss. Démtimi | shéndetit zakonisht rritet me
rritjen e nivelit t& emetimit dhe kohe zg}ah en e ndw@s s& ambientit. Deponit® e hirit, pér shkak
t& reagimit t& hirit dhe ujit, mund 1€ ndikojn€ né prezencén ¢ radionuklidéve natyrale né ujin

néntok&soré.

Efektet shéndetdsore nga ndotja e mjedisit - Kollitje, sulme astmatike, aritmi t& zemrés,
peziaatim t& sistemit kardiovaskular duke shkaktuar sulme né zemér, sulme né tru, lindje t&
parakohshme me peshg t€ vogél & frytit, grregullime t& sistemit nervor dhe dégjimit, crregullime
te SﬂIVpJPS s& gjakut ritmit t& zemrés, ¢rregullime 1€ sis temit nervor dhe dégjimit, etj. Grupet ¢
popullatés mé t& ndjeshme jané: Famijét, té moshuarit, personat me astma 0se me sémundje
kronike respiratore, graté shtatzéna, € porsa;mdum dhe femmt Tregues t& ndotjes s& ajrit né
teritorin e kormunés jang: i) Ndotja e ajrit nga pr@umfm i energjisé nga qymyri (Linjit); i)
Ndotja ¢ ajrit nga komunikacioni dhe sistemet ngrohése banesore; dhe iii) Ndotja ¢ ajrit nga
deponia rajonale e mbeturinave né Mirash.
Ujérat e kontaminuer nga minierat & théngjillit j né po ashtu njé problem me t€ cilin ballafagohet
popullata e komunés s&¢ Obligit. Ujérat e minierave t& Bardhit dhe Mirashit kan& origjing€
Entok@sore dhe sipériagésore megé \,Ksp}oamm i linjitit béhet nén nivelin e lumerjve Dre nica
dhe Sitnica. Ujérat e shiut &8 grumbullvara n€ sistemet ¢ dfenazhlz grumbullohen né€ miniera.
Nuk ka peligje pér ujérat industriale & shkarkuara nga minierat, por uji pompohet jashté dhe
chkarkohet né lumin mé 8 afért (lumenité Drenica dhe 81 tnica). Léshimi i sasive t€ larta t&
substancave toksike né njé koh# t& shkurtér mund t& keté ndikim ng téré sistemin ekologjik t€
lumenjve. Njékohésisht, hdot s kronike me 18ndé toksike t& l&shuara né masa me pérgendrim

i
N

relativisht € ulét pérgjaté periudhave 1€ giata mund € s hkeaktoi& démtime t& dukshme né
met 1o k&e ekologjike. Ujérat sip&rfagésore t€ mily eve jans gjithashtu burime potenciale %®

gister

ndoties s& uidrave néntokssore dhe 12 tokés, pér shkak t& shmqh t& substancave toksike né até
vend. Uji nga W” A dhe B dérgchet né basene t& neutralizimii, por ato jané & vjetra,
mirémbahen keq dhe njé pjesé ¢ ujdrave € ndotura posagérisht né Kosova A, shkarkohen né
fumin Sim uar nga proceset ¢ kullave ftoh€se, t€r€

‘ ica pa u trajuar. Pérveg sasise s& ujit © avail
ujérat ¢ ndotura t€ prodhuara né Kosoven A dhe B, pérfshiré ujérat industriale, ujérat sanitare
12
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pcsh & jané paraqz’ﬁu né mé
t ﬁskale 2017-2019, si dhe bu

KEK-u ¢ ka paguar 1

komunés s& Obilig
r né bazé & mues sé
¢ Mineraleve.

penzimeve buxhetore 8 komunés pér

“A-Wﬁczmzi pér kété periudhé fiskale.

Tabela nr. 3: Struktura e burimeve € financimi pér periudhén 2@17—7 19
: Obilig 2017 Buxhet 2018 Vierésimi 2019 Vlierésimi
TE HY@;T,gQV@N;AL TOTALE 79.00 : 5@‘59,{;’}3.@ - 5,762,018.00
T 7.0 | Tatiminé proné ;66,?84.00 390,'9 ’;:5 78
112 Taksat igomu{z%le -”&49,3%5‘00 , 46399064 e 478 637 74
Licencéf dhé léjet/ 136,‘6’00.00 141,05316 T 145 490 44
1. Certifikatat dhe dokumentet z; 28,428.00 29,354.75 30,282.36
1.3 | Taksat e pajisjeve motorike 46,562.00 48,076.91 49,596.14
Lejet pér ndértim 95,321.00 98,428.46 101,538.80
1.1.5 Taksa tjera komunale 142,434.00 147,077.35 151,724.99
1.3 | Ngarkesat kaﬁﬂ;p&ia | - 103,671.00 ;‘J?,QSQW, 11043348
Nga%kééat'feg;ilatéfe — 548000 AR T117.87
Té hyrat nga giraja 15,756.00 16,269.65 16,783.77
3 Bashké-pagesat pér arsim 30,018.00 30,996.59 31,976.08
Bashkg-pagesat pér shéndetési 33,955.00 35,061.93 36,169.89
3 Ngarkesat tjera komunale 17,260.06 17,822.68 18,385.87
116 | Tehyratgera 124,713.00 94,713 o‘q ] 7T
e SRR 2456.725.00 ' 46;4 303, T 4,7@4 08E @@‘
’L Granti i 17790,683.{)@’ ;,905,2650’6‘L | i 995,041 60
Granti specifik pér arsim 2,175,345.00 2,175,345.00 2,175,345.00
Granti specifik pér shéndetesi 533,695.00 533,695.00 | 533,695.00

1%

mi: Drejtoria pér Ekonomt dhe Financa

(K Obiliq

14



Tabela 4. Struktura e shpenzimeve buxhetore pér vitet 2017-201

3,664,936 367452 123,060 138,799 | 1,766,892 6.061.079
2018 3.680.837 367,452 | 123,000 138.799 | 1,348,930 5.659.018
2019 3,696,733 367452 123,000 138799 | 1436,033 5.762.017

Burimi: Drejtoria pér Ekonomi dhe Financa, KK Obilig
PROFILI EKONOMIK I KOMUNES SE OBILIQIT

Komuna e Obiligit ishte nj& ndér gendrat mé & medha t& zhvillimit ekonomik né Kosové. Kjo
komuné trashégon t& gjitha potencialet g€ ishin dikur, sigurisht jo né giendjen funksionale t&
stshershme. Kjo do t& thot€ g€ péiv ofron Ko trashégimi kryesisht industriale,
ka edhe problemet e veta n€ lidhje me nevojat pér investime t€ médha, pér ndérrimin €
teknologjisé ekzistuese, pér specializimin ¢ punétoréve, pér mos ndotje t& mjedisit dhe hapjen e
mihjeve t& reja me pasojé t& zhvendosjes sé fshatrave. Edhe sot barrén ¢ zhvillimit t€
energjetikés né Kosové e mban Komuna € Obiligit. Rartgsit kryesor t& zhvillimit & ekonomisé
n& Komunén e Obiligit jané : a) Termoelektranat; b) Minierat ¢ théngjillit; ¢) Toka bujg€sore
pre] kKlasés paré deri né t€ katértén; dhe d) Rruga magjistrale M2 né relacionin Prishting —

&¢ perparesise §o

Whitrovicé.

Ndérmarrjet publike - N& Komunén e Obiligit funksionojné katér (4) ndérmartje publike & cilat
pundsoiné gjithsej 4166 punétor. Pér mé shume detaje lidhur me numrin e t€ punésuarve né
secilén ndérmarrje shih tabelén 5. Ndérmarzjet i€ cilat funksionojné n& Obiliq jan&:

1. Korporata Elektroenergietike ¢ Kosove “« KEK”, e me njdsit e saja si: TC ,Kosova A7,
L TC Kosova B, ,.Seperacioni’, ,,Mihja Sipérfagésore “, ,,Kosova Monti”(Fabrika e
paimeve xehtare - -punimi che riparimi i pjeséve pér nevoja te KEK-ut) Departamenti i
seperimeve kimike, Transporti hekurudhor @€ gjitha kéto mjési operojné n€ komunén €
Obiligit,

Njssia e NP “Pastrimi”,

KUR — Prishtina ,,Batllava”, dhe

Distrikti KEDS.

UJE\)

:.[,x

[IEN
i




KEK L4171
JP “Pastrimi” 15
T
i3
KEDS 17
TOTAL 4,166 t& punésuar

Burimi: Kalkulimet e autorit

NrevAayra
it Vo

10T f"”ﬁ"iﬁ’*"m“\ sEriitirme sociaie {(rugjya © venee

Davbal W f

reia dhe objekte 1€ reja né - Termoceniralin ¢ ri, punésimi lﬁkaﬁi a}ame rademmgt &

~t o5

objekteve t& reja né Termocentralin e 11 dhe objekiet pércjellése) si dhe pérfitimet n€ mjedis
(peffﬁifﬁslﬂ’lN dukshém i giendjes mjedisore me habﬂrmmzn e bllogeve 18 TC Kosova A,
plotésimi i n& 1€rési 1 kérkesave 1€ BE-s& pér blloget ¢ TC Kosova —B., ndértimi dhe
i imi né t&rési né kuadér € st andardeve t& BE-ng, largimin ne térési 1 deponive t&
i ne ményrén e duhur sipas BE sg, ri-kultivimi  dhe dizajnimi i tokave (&

degraduara nga hiri dhe mlhm)

Sektori privat - Numri 1 bizneseve t€ regjistruara aktive n€ komunén e Ch ligit &sht& 338, me
gjithsej 2,265 t& punésuvar. Sektorin privat € ‘O@l“:)@j"ﬂe kato aktivitete: tregtia, prodhimtaria,
ndértimtaria, hoteleria, agrobiznesi, ransmrﬁ, zejiaria, e‘a; Struktura giinore dhe kualifikuese e

€ punésuarve né sektorin privat, né komunén e Obiligit 8shté e prezantuara né tabelén numér 6.
9 kN

Tabela 6: Numri i punétoréve dhe strukiura kualifikuese dhe gjinore & NVM-ve
T

; :
J i
Llojt Nurari 1 Nurri Weshkyj | Femra | Strukiura truktura
ndérmarrie | pun&orgv kualifikuese kuaiifikuese
ve e sipas gjinisé
i =
i M F
Ndérmarrie | 35 462 379 83 | Me fakulte 174 g1 |
prodhuese
P 5o B - ~ SO0 o1
2 Ndérmarrie | 139 | 868 668 260 | Shkollim i mesém 1084 | 276
tregtare :
3 WNdérmargje | 132 g4z 57 168 | TE kualifikuar 343 134
shérbyese |
! |

=
(€3}



4 Ndérmarrie | 32 93 56 37 Té& pakualifikuar 16 57
zejare ‘
H |
H |
. ! 1
Totali 338 2,265 717 0 348 1717 | 548
| j

Nga tabela 6 shihet se dominon sektori 1 tregtisé, me 139 ndérmarrje, 1€ shirira kryesisht né
magjistralen Prishting-Mitrovicé dhe n& qytezén si dhe hoteleria, t& pérgendruara né magjistralen

traktive me shume vizitoré,

o T S g A5 Lral ; .
ikrobizneset né krahasim me

Nga gjithsej 338 ndémmartje, né
bizneset & vogla, 18 mesme 4
86% e ndérmarrjeve private jané mikr
respektivisht 2% jané t& mesme dhe

e

numdér 7. Tabela 7 tregon se
jané biznese t& vogla ndérsa vetdm 3%,

i
Ll

Tabela 7: Ndérmarrjet e regjistruara nd Obilig sipas numrit t& punétoréve -2016

Kliasifikimi sipas | Numri i pun&toréve Numri i ndérmarrjeve grgindja né total
madhgsisé

Mikro 1-‘3 262 86
Tévogla 9—49 — 30 | | 9’

Té mesme ~ . 50-249 ihdin : 9 e ‘3
mm | 30emesme 7 3
Gjithsejt «338 o EOQ.GQ

Burimi: MTL 2016

Prodhimtaria- &shté e vonuar né Komunén e Obiligit. Por ng vitet e fundit ka filluar veprimtaria
né prodhimin e betonit, prodhimin e bllokut dhe manteve nga argjila, punime t& pérgjithshme
mekanike, punime t& dyerve dhe dritareve si dhe punime tjera nga plastika dhe nga druri €
Lualitetit & lartd. Pér mé tepér, ka filluar & rritet edhe prodhimi i disa melmesave dhe
produkteve nga eurokremi si dhe paketiral 1 tyre.

Turizmi-Ng kilometrin e 6-t& € magjistrales Prishting-Mitrovics ndodhet monumenti historik
Tyrbja e Sulltanit t& dyt&, ku gjaté muajit maj ka vizitoré t& ndryshém. Komuna e Obiligit ka
25% t sivérfages malore ku kryesisht zhviliohet eko-turizmi si turizmi i gjuetisé dhe peshkimit.
Komunén e pasuron edhe kalimi i tre lumenjve si Sitnica, Liapi dhe Drenica. Vend tjetér turistik
dhe arkeologiik &shté edhe Maja e Zezk ¢ cila gjendet rrézé maleve € Cicavicés. T€ gjitha kéto
aktivitete ekonomike t& cilat jang zhvilluar né Komunén e Obiligit kané ndikuar né t& ardhurat

komumale si tatimi né proné, taksat komunale € {jera, shtimit t& numrit & t& punésuarve, dhe

mirégenie t& qytetaréve.

t - Shfrytézimi 1 tok&s pér nevoja €

Pé&r dallim prej komunave tjera t€ cilat
)

ballafagohen me dukuring e z&nies s€ tok&s bujgesore pérgiaté rrugéve pér nevoja 1€ biznesit,
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| nat 1 & popuiluara dhe me tokén Ltauve bu;q@sore
Edhe pse &shté njé fond 1 konsiderueshém i tokés bujgésore, megﬁ&aﬁé véshtiré mundé (& flitet
pér mund&sité e zhvillimit & bujgésisé mod “ ; tr rfaq?ésere dhe
Iha &sirat urbane ¢ k& £ kual

shikaktojné kapac z
znvnhmm ¢ bujgés

b
e

hvillimit ekonomik t€ sektorit energjetik

=3
5
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mik ng komunén e Octhzt sot jané
pmdhin’ i energjisé elel the TC-B dhe zhvillimi 1 akniviteteve
minerare né minierat . Bk ] sshté béré g& gati 100 vjet dhe
Operacio : ¢ médha sic shiher sot me mihje sipérfagésore dhe prodhim t& energjisé elekirike
kang fu nkswnudr qé gati 50 vijet, pa ndonjé breng€ per ﬁdikimet né popullsi dhe mjedis
Veprimtarin ekonomike mbi k8t& bazé e ushtron Korporata Energ gietike ¢ Kosovés - KEK sh.a
Minierat, TC-t8 dhe lokacionet e deponive jané prona 1 KEK sh.a. Zona e KEK-uf, giendet mes

luginés sé lumit Sitnic& né lindje me lartési mbidetare prej rreth +525 metra dhe njé€ vargmal gé
zgierohet né jug me lartési mbidetare g shkon n& +750 mefra, kurse né€ anén peréndimore
vazhdon 3 rrethohet me luginén e Lumit W renica me lartési mbidetare t& shtrirjes prej rreth +550

metra. T dJ ja minierat aktivitetet e tg vre i kang zhvilluar ng € nj&jién zoné duke avancuar né
drejtime 18 kundérta. N& vitin 2005, is h e e domosdoshme t& ndérmerren masa ristrukturimi,
ngase dy mihjet e hapura sipérfagésore &€ Bardhﬁ & Mirashit ndérthureshin mé masé t€ shtuar.
Q& atheré t& dyja mihjet e hapura sipérfagésore zhvillohen si njé minieré e vetme. Sido g€ t&
jeté, minier. Lvd%e n& tej quhen sipas emrave t8 tyre origjinal. Kané ﬁﬂuar aktivitet minerare né
dy minier Ere J e Sibovcm JP (re veri t& Bardhit) dhe né sektorin Sitnica ,wfer fsh.Dar d.hlSi"fG
nE k; ~tim & ndikimeve m;edisULc pér shkak t& dallimit n
cilat jang ndértuar né dy 1 af\ ga 1962 deri 1964
& jané ndértuar nga 1983 deri 1984, Ngjitur me TC

ku kand gené né veprim impianti 1 gazifikimit t€
10 viteve.

Josk 9

& ardhshme &shig para‘oaré & ndodh& n& pjesén

jesé njiket edhe me emrin “Fusha e Siboveit” por me
publike kjo fushé tani quhet “Mihja Ra” Deri né




drejtpérdrejté 1€ jashtém:

e Ndértimin e njé termocentrali t& ri, “Kosova e I
pérmbushe; Kerk nGore,

s Rehabilitimin e bllogeve 16 caktuara né termocentralet ekzistuese deri né ndértimin ¢
b

llogeve t& para t& Kosovés sé Re, pér t& pérmbushur kérkesén vendore né kuptimin
afatmesém, dhe
Zhvillimin e nj& miniere 8 re pér & fumizuar TC A dhe B né kuptim afatmesém dhe

b
Sse pér Kosoven e Re pér kohézgjatjen e vet operacionale prej 40

Bujgésia - Si biznese, aktivitetet bujaésore nuk figurojné & regjistruara mirépo &shi€ evidente se
iliare. N& korung, buigésia &shté zhvilluar tradicionalisht
nga familjet e médha dhe ka gené akiiviteti kryesor ekonomik jashté sektorit 1€ energjisé dhe
minierave. Péraférsisht 60% e popullatés g& jetojné né kété rajon jan€ bujq q€ kultivojné
kryesisht grurin dhe misrin. Korrja dhe bluarja e drithrave kryesisht éshté e rregulluar né formé
kooperative dhe né formé individuale. Nuk ka ndonjé fermé t& madhe blegtorale, mirépo
kryesisht ka ferma t& vogla dhe & mesme. Pronésia e tokés ndryshon sipas vendbanimeve, por
shumica e banoréve kané tokén né pronési ku ata jetojné dhe oborre e kopshte t€ vogla rreth
shtépiss g& shfrytézohen pér prodhime bujgésore 1€ nevojave vetanake. Sidogofté, réndésia
ekonomike e bujgésisé né zoné &shté né rénie. Sot shumé fusha me toke kualitative bujgésore
jané t& 1éna djerré dhe shumica prodhojng vetém pér konsum familjar. Klima mesdhetare krijon
mundési pér rritjen dhe zhvillimin ¢ njé bimésie & shumt€ e 1€ larmishme si ajo e arave,

]
perimeve, biméve etero vajore, hardhia efj.
Kulturat kryesore bujgésore jan&: gruri, elbi, miséri, térshéra, bimét industriale, patatet, dhe
perimet. Pérgjithésisht, rendimentet né prodhimet bujqésore jané t& uléta pér disa arsye si: i)
mungesa e farérave me aftési 1 larta prodhuese; ii) mos-funksionimi 1 sistemit t& ujitjes, iii) sasi
e vogél e plehrave kimike; dhe iv) mos-pérdorimi 1 sasive € duhura t& pesticideve. Pérveg
efekteve negative né uljen e & ardhurave t€ familjeve & ushtrojné kété aktivitet, rendimentet ¢
uléta si rezultat i mos pérdorimit & plehrave kimikg dhe pesticideve ndikojné né ruajtjen e njé
mijedisi m& cilésor dhe m& pak t& ndotur. Cilésia e kétyre produkteve (ndonése jo me pamjen mé
tsrheqése né treg) Eshté shumé mé e mirk se sa ajo ¢ zonave me intensitet t& larté t& pérdorimit t&

lufigs kimike dhe pleh&rimit artificial.

Sipas t& dhénave q& disponon drejtoria e Bujgésisé né komunén ¢ Obiligit, numri 1 bizneseve g&€
ushtrojné veprimtari bujgésore &shté 384, nd&rsa numri i fermeréve 8shté 836. Sipérfagja e tokés
b re Eshid 5,519.32ha ndérsa 4,261ha toké e punueshme, 74.39 ha jan# kullota, livadhe:

bujgésc .
326.78 ha, djerrina: 29.05 ha si dhe 190.3ha tok& e zhveshur. Giithsej 2,887ha, pérkatésisht
76.66% e tokés s& punueshme &shté e kygur ng sistem & yjitjes “Ibér-L penci”, pérfshi gytetin e

g &T
o F \l
Obiligit komplet si dhe § fshtara (Babimofc, Rakshia, Raskova, Millosheva, Plemetini, Mazgiti,

ndérsa ng Dardhishté nuk funksionon pér shkak t& punimeve né djerrinat e hirit dhe Eshi€ jashté

Toka dhe pérdorimi i tokés - Komuna & Ubiligit, &shté komuna me € ndikimin me & madh nga
: : . L

o e e Liis Jhe 12 derrings
i energjisé elektrike, mihjes sipérfagEsore, deponimeve 1€ wurit dhe t& djerrings si dhe
19



Zona me Pyie 1153 ha i

Zona e Banimit / vendbanimet 833 ha 8

Prona ujore 96 ha 0.9
Pona rrugore 247 ha 2.4
Zona e Minierave né shiryt8zim 838 ha &

Deponité e hirit nga Kosova “A dhe B” b 272 ha

Zona Industriale - TC Kosova ‘A’ dhe ‘B’ 191 ha 1.82
Gjithsej: i 10482 ha 160

Burimi: Drejtoria pér Buigssi, KK Obilig
Sipérfagja e pérgjithshme e pjesémartjes s¢ deponive t& hirit, né zonén e FMR-s€ &sht€ 2.5 %

po 272 Ha. T& gjitha kéto lokacione industriale prezente me € gjitha stabilimentet pércjellése,
& sipérfagen e pérgjithshme t€ komungs zéng vetdm 1.82% 1€ sajé apo 191 Ha.

o

’,ﬁ

Blegtoria — né e Obilgit komung &shté ng kufij mjaft & E st 18 zhvillimit. NE vitet e fundit kemi
njs ulje drastike & numrit t& kreréve. Kjo ka ardhur pér shumé ar sye

Rénia e interesit pér t€ ushtruar aktivitetin blekior ai,
= Mungesa e investimeve pér pérmirésime racore;
= Mosfunksionimi i institucioneve g& kryenin ose ndihmonin ng pérmirésimet racore.

}, litaria - né territorin e komunés, zéné sipérfaqe prej 1,153 ha ose marrin 11% nga sipérfaq_ja e
grésishme e saj. N& pjesén perendimore shirihen Dyje t& uléta g& mbulohet nga brezi 1 pyjeve
€10 otermofile dhe mezotermofile t2 dushgeve dhe lloje & tjera si: Shpardhi — Querrcus
inetto, Qarri — Qurqus Cerris, ‘:ﬂh’ 2e zezs Carpinus Orientalis, Ahu — Fagus Moesiaca.
z@rja pa kriter e pyjeve dhe djegia i veprimtarisé njerézore, ndikon direkt n€ prishjen e
ekuilibrave ek“‘-"gjiké Per kdzc "hﬁ ': iT "*ﬁr shikalla e ndérgjegjemmt t& njerézve pér démin qé
po i shkaktojng natyrés si rijedhojé dhe shéndetit € tyre. Gjithashtu duhen béré pérmirésime
%g}we me qeﬂ m qe p‘yje*‘ dhe kullotat t& kalojng né pronési t& komunés, pasi kujdesi ndaj tyre
& shur

U &
"“{ wr
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Njé analizé e ulilg
konkurruese t€ komunés.

Q“Oﬂ@ prt ivate e cila

het p&r zhvillimin
iribet kryesisht rreth

rezerva paragesit pérparési péz Kemuné;g e Obilig

ggeovraﬂke & aférsi me kryeqytetin, hekurudhat, I
lidhja nga & gjitha an&t me rrugé regjionale.

vie Planin Zhvillimore Komunal t€ Komunés,

zong Lé striale, zoné kio g# ka delie né magjist

¢ transport me Kormunén e Prishting (Berrn

zmé m dohet t& ndahen prona pér investitor i€ m:endsnw e 1€ jast ‘[em, qé ndhet me mundesit

e zhvi ﬁ mit ekonomik social dhe rritjen e t& ﬁLf’.wSU&f‘v e né Komunén e Obiligit.

Eshté n s%kzual nj& memorandum mirékuptimi né €3 t& Termokosit dhe Komunés s& Obiligit

pér ky ?en t&r& qytetit né sistemin e *wgw% p q mrjeti 1 kogjenerimit me avuj nga 1TC

Kosova B dhe TC Kosova e re, kalon pérgjaté teﬁ it t€ komunés.

Obiligi ka krijuar infrastrukturg dhe lehifsira pér inves 1:ne & ndryshme, duke krijuar njé

ambient mi cha pér biznese. Ambienti i p&rmirgsuar i biznesit paraget p€rpar€si pér komunén.

£

Nié perparési e cila vien 18 thekschet es’*m.\, edhe p@puﬁsia e Lommes s¢ Obiligit e cila &shté

é

r‘+

kryesishi muSth s& re dhe Eshié njé pot
privat, prandaj edhe z& vend né pérparési 1&% analizén SWOT.

W (DOBESITE) — Edhe pse komuna & Obiligit ka“akterizohet si komuné industriale, asaj i
ndahet rjé buxhet mjaft 1 VOOéE i cili nuk pérmbush as pér s& afér kérkesat e qytetareve dhe si
rezultai cilésohet si dob#si e komunés. Infrastruktura jo ¢ mi‘re fizike ndikon n&€ daljen e
lumenjve, pér shikak & vérshimeve sidomos né stinén e pranverés dhe vieshtés, duke s}kaktuar
kishtu G;eme t& médha. K&t& problem e shs:ak on edhe po;%.&a e ulét e gytetit dhe luginave dhe

irémbaitia e lumenjve nga ana & M

mos- finistrisé s& Miedisit dhe ndotéseve industriale.
Shpallja e 72% t& territorit (& komunés, st zoné me f‘z te vecant® ekonomik, po ndikon né
i e popullatés s& atyre vendbanimeve ] }*T’_é territorit t8 komunés, 06"@; sa me

1 .43.1 N

1 n as
proje km E—Iadja Re, &shté planifikuar njé zh_vendgs*e ¢ mirg brenda komunésu NE anén
mos-funksionalizimi me L\Ohe ?«:euj projekti, konsiderchet si d ‘se al mu
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O (MUNDESITE) — Aprovimi i ligjit pé&r Obilig né& fund & v*m 2016, konsiderchet si njé
mundési ﬁyecom nisur nga fas:ﬁ se me ket ligi do t& keté rritje 1€ buxhetit por dhe benefite

{‘15‘

P T SR JET SR ST o Al PO I A 3
tiera si né&: shéndetési, arsim e kulturé dhe sport. Euﬁmcluuthlml i zon&s industriale rri
e

P TP -

¢ zhvillimit socio-chonomik pérmes krijimit 1€ vendeve € reja 1€ punés. Shirytézimi i
skemés sé granteve dhe partneritetit publikc privat (PPP) konsiderohen mund€si pér tu
shfrytéznar né realizimin e shumé projekteve, projekie kéto g& ndikojn€ né eliminimin e
dobésive.

T (RREZIQET) — Ekzistenca e termocentraleve prej viteve 60-ta ka ndikuar dhe vazhdon €
ndikoj n& ndotjen né masé t€ madhe t& ambientit t& komunés s&€ Obiligit. Vjetérsia e
termocentraleve &shté si njé shkaktaré kyc i ndotjes i cili parget rrezik pér rritjen e vazhdueshme
t& sémundjeve respiratore dhe malinje tek popullata. Zvogglimi i territorit, me vendimin e
Qeverisé, Zoné me interes 1€ vecanté, K@muna e Obmqu humb shumé né territor. Eksploatimi 1
pakontroiluar i linjitit si dhe re&shgitja e dheut, jang rrezige permanente pér vendbanimet afér
mihjeve sipérfagésore.
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Popuilsia e re

C

Arnbient i pérshtatshém pér

Resurset natyrore (Lirjiti)

Mundésite;

. Rreziget:

Aprovimi i ligjit p&r Obiligin

Funksionalizimi i zonés

industriale

Shfrytézimi i skemave te
granfeve

Partneriteti publiko-private

— Ndotja e ambientit nga termocentralet
- Vjetérsia e termocentraleve

- Zvog#élimii territorit/zoné me interes
te vecanté

— Eksploatimii pakontrolluar i
resurseve natyrore, rréshgifja e dheut

[N
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“Eomuna e Obiligit do 12 njihet si gendér industriale pér prodhimin e energjisé sé pastér nga

linjiti, me njé mjedis 1é planifikaar dhe (¢ menaxhuar f;!zp,w kérkesave dhe standardeve té BE-
5&, g siguron rritje ekonomike, mirégenie sociale dhe gjendje 1é kénagshme mjedisore”

SYNIMET DHE ORIEKTIVAT

P S-S g-9-A

Pér t& realizuar strategjing, pérkatésisht pér 1€ pérmir€suar situatén ng komunén e Obiligit, e cila
gjer d]@ do & ndikonte né zbutjen ¢ problemeve gjegj&sisht o;obeswe t& komunés, 1€ identifikuara
me analizén SWOT dhe t& cilat dalin nga analiza e giendies ekzistuese, ekipa pér ZHEL, ¢ cila

ka marr pjesé né hammm e strategjisé pér zhvillim socio-ekonomik, kang identifikuar gjithse] 5
synime, secila me objektivat specifike & cil- t realizohen pérmes programeve dhe projekieve
konkrete. Secili synim éshté paragitur dhe elaboruar s& bashku me objektivat ¢ veta konkrete né

vijim.
S1: PERMIRESIMI I INFRASTRUKTURES FIZIKE

/s giendies &sht# dal se né komunén e Obiligit duhet ende pér t€ punuar né
*nffasm» kturé fizike, ekipa ZHEL ka paraparé synimin konkret dhe me prioritet, 1 cili lidhet

ikérisht me pérmirésimin e situatés rrugore, rreguilimin e trotuareve dhe urave, por edhe €
szstemﬂ t& ujésiellssit dhe kanalizimit. Me ké&té synim do t& p&rmirésohej dhe jeta e qytetaréve né
pérgjithési, sidomos sa i pérket sigurisé, pér shkak t& ndrigimit e po ashtu edhe mundésia e gasjes
sé lehté rrugore dhe kémbésorike né 1€ gjitha anét.

Mé poshté jané paragitur objektivat konkrete, 1€ pércaktuara sipas teknikés SMART, t& cilat
ndikojné né realizimin e synimit t& parg, pér t& cilat objektiva ekzistojn€ programet konkrete, si:

S10BI1-Pérmisimi i infrasirikturés rrugore 2017-2021 (Rrugé , trotuar dhe ura,

ndricim ) pér 20%

S1OBI-Programil-Infrastrukivra Fizike

[

STOB2-Nértimi i rrjetit 18 ujésjellés-kanalizim pér kaiér lokalitet
SIOB2-Progrmail-Infrastruktura fizike ne shérbim 1 mbrojijes s¢ mjedisit

STOB3-Pérmisimi | infrastruhkiurés shéndeiésore 2017-2021 { pér dy lokalitete)

)
Y



STOB4-Pérmirésimi i infrastrukiurés shkollove (2017-2021 , ndértimi i dy shkollave
dhe ndértimin e kabineteve profesionale)

SIOB4 —Programil -Infrastrukiura Fizike dhe profesionale arsimore

2: PERMIRESIMI I AMBINETIT/MJEDISIT

Komuna e Obiligit, si komuné industriale ka vier&suar si dob&s: t& vetén degradimin e ujit, tokés
dhe ajrit, giendje kjo e cila paraget rrezik pér populla
per i€ permirésvar Ekipa ZHEL, ka paraparé disa objektiva konkrete € cilat mund t& realizohen
m/mjﬁdzsu t& komunés, 1 cili ambient

tén e komunés dhe si rezultat duhet punuar

me kohé, e t& cilat ndikojng né p&rmirésimin e ambie
sadopak, béhet mé i leht& pér tu jetuar,

".}

Jané identifikuar dy objektivat konkrete t& cilat komuna e Obiligit ka kapacitete per realizimin e

SOORI: Deri né 2021, rritja e sipérfaqeve 12 gielbéruara dhe mbrojja e lumenjve pér
30% deri né 2021

S20B1-Programi Infrastrukiura fizike né shérbim & mbrojijes sé mjedisit

S20B2: Zvogélimi i rrezikut pér 20 % nga mbeturinat regjionale, brenda periudhés
sirategjike.

S20B2-Programil-Mbrojija e Mjedisit

S20B3: Deri ne vitin 2018 kygja e banoreve ne sistemin e ngrohjes duke ndikuar
keshtu edhe ne 7vogiimin e ndotjes se ambientit per 20% te ambientit

S20B3-Programi Infrastrukiura fizike né shérbim 1€ mbrojijes sé mjedisit

C2. FBIYTRAT ¥ WIS TEE Th B AVODOIIRAT DL FEFV/TTF FRA TE

LYo Aniuiled £ LVEE CFEGEGE M LVE Ay & Auiw Husa V 2 sl EVEL0L N duhsL E

Me pércaktimin e disa pronave kormunale & Obiligit, konkretishi pronave né Llazareve, si zoné
industriale, me Planin Zhvillimoré & komunés esrﬁé paraparé g disa parcela t€ késaj zone t€
ndazhen si per investitorg t& brendsiiérr ashte edhe t& jashtdm. Me Planin Zhvillimor, parcelat €

késaj zone jané t& ndara, por mungon infrastruktura per t& futur né funksion zonén. Andaj jané

paraparé dy { } bjekﬁva = ﬂa‘af:hr“ , pér realizimin e kétij synimi n& drejtim € krijimit t& njé
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S30B2-Programil-infrastrukivra ligjore

§4: PERMIRESIMIE I MIREQFENIES SOCIALE

t& zbutur sado pak kushtet e
parapard nig objekiivé konkrete, ¢ cila

amiljeve, 1 p&rshkruar

0 fumilje 1¢ identifikuara si

S4OR1-Pérmisim
raste sociale.
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S40BI1-Programi | - shéndetésia dhe mirégenia sociale (infrastrukiura fizike)

§5: ZHVILLIMI ¥ BUJQESISE

N& bazs t& analizés sé gjendjes faktike né terren, e pErshkruar vc:ihe né strategji, v&rehet se
ekziston sipérfageve shumé pjellore, ¢ identifikuar s si prona nga klasi 1 I — deri n€ klasin e iV, e
cilat zshts proné private. Ky fakt, &shté cilésuar 6c§he si pérparési e komunds, prandg) edhe
zhvillimi | bujgésisé &shié identifikuar si synim né € & cilin duhet t& punohet vazhdimisht pér ¢cka

kornuna ka programe konkrete né k&€ drejtim.

b,

¥

(5t synimi, konkretisht i kontribuojng

ot

e k&t8 strategii, jané d ntificuar 1 (3) Qb%ektiv specifike, & cilat ndikojng né realizmin ¢
- J 5
ks

S§50RB1-Neritia ¢ kulturave bujgésore pér 20%
SSOB2-Modernizimi | makinerisé s& punés pér sé paku 60 familje
al

S50B3-Neritja e fondit 1¢ bagétisé per 10 %

SSORBI, 2,3 -Programil-Programi i subvencioneve pér bujgési
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pepﬂma pér p”
hzmumuar dhe p ojekte & cilat par
Kosove.

mimi i paré i komun&s sé Obiligit ndérlidhet me pérmirésimin ¢ infrastrukturés fizike dhe
érmban gjithse] 4 objektiva konkrete. Pér realizimin e kétyre objektivave jang identifikuar rreth
7 projekte. Projektet kang t& béjné me asfaltimin e rrugdve né fshatra dhe gytet, rregullimin e
otuareve, ndértimin e sisternit t& ndrigimit publik, ndértimin e rrjetit t& ujésjellésit dhe
nalizimit, ndértimin e njé gendre mjek&soré familjare dhe ndértimin e disa shkollave fillore.

5o @
“'ﬂ

e
vl

Sy 1imi 1 dyté i komunés s& Obiligit ndérlidhet me pérmirésimin e mjedisit dhe pérmban gjithsej
dy objektrva konkrete. Pér realizimin e keiyfc objektivave jané identifikuar rreth 9 pro;ekte
Projektet kang t& b&jné me rritjen e hapésirave 18 gielbéra, trajtimin e ujérave t€ zeza, furnizimin
me shporta t& mbeturinave, ri kultivimi i to cave dhe mbjellja e tokave n€ Dardhishté.

Synimi i treté i komunés s& Obiligit nd&rlidhet me krijimin e kushteve & favorshme pér zhvillim
1 biznesit dhe permban objektiva konkrete. Pér realizim e kétyre objektivave jané identifikuar
2 projekte. Njéri projekt ka t& b&jé me funksionalizimin e zongs industriale ng& Llazarev€ kurse

tietri me hartimin e njé rregullore pér lehtésira né biznes.

Synimi i katért 1 komunés s€ Obiligit ndérlidhet me pévmirésimin e mirégenies sociale dhe
permbar% njé Objei{th specifike. Pér realizim e k&t tyre objektivave jang identifikuar 2 projekte.
Njgri projekt parasheh ndértimin e banesave kolektive pér raste sociale kurse fjetri projekt
parasheh ndértimin e shtépive individuale pér raste sociale.

Synimi i pesté 1 komunés s& Obiligit ndértidhet me zhvillimin e bujgésisé dhe pérmban 3
obj k va specifike. P&r realizim e kétyre omekmva e jané identif kuar & projekte. Projektet kané
1€ b&né me mgen e plantacioneve me pemé 1€ larta dhe arrore, rritja serave pér perime-kulturg,

dhe furnizimi me makineri pér lavErtart.

Projektet e identifikusra jan& paragitur n& tabeldn n# vijim. Pérvec tabelés, projektet e
identifikuara jané p €I‘Shﬁ” 1ar né pika t& shkurta. Informata ¢ prezantuera jang: njé pérshkrim 1
shkurtér i projektit, grupet e targetuara, financimi, kohézgjatia dhe rreziget.

%]
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¥y projekt parashch
| vr Jasenica, rr.Gashi, 1. ueasc i
dhe norma Nv't'op‘ane Realizimi 1 u_} 2 pTOj

Ghe ndikon né 111 L_jeu ekonomike t biZ’ﬁéS@ Ve,

i rrugst né fjalé:
rojekruare me standarde
anoréve t& fshatit Kozaricé

-Gjatésia e rrugéve g€ asfaltohen
320m+374m+190m ;

~(Jytetarét;
-Bizneset;

AKTERET E MUNDSHEM DHE PERFITIMET E

TYRE

-Komuna- infrastrukturé mé e miré fizike ;
-Qytetarét t& kénaqur nga infrastruktura fizil
-Bizneset - périitimet ekonomikq

KONTRIBUTET E MUNDSHME PER

PROJEKTIN
-Kontributi financiar nga komuna;

Kontributi me informata nga komuna dhe nga

PARAKUSHTE"

-Plani Zhvillim
-Hartat Zonaie,

2
e

-Kushtet klimatike:

-Problemet me prona, definimi I pronave;
-Punéte paparaﬁara (sistemi 1 ujésjell&sit,
kanalizimit, etj.});

SHPENZIMET E LLOGARITURA

BURIMET E FINANCIMIT
-Koruna ¢ Obiligi

76,86G.00 € -Rashk&financim: Ministria e Infrastrukturgs:
Donatoré 18 jashiém;

KOHEZGIATIA FILLIMI | PUNEVE

Z mual Prilt 2G17

[e8)

w



PERSHKRIMI I SHKURTER [ PROJE

Ky projekt parasheh p&rmirésimin e
Hamiti ;
Muli;
‘r-e p1

inffasmzkmrés

v e

rr. Karer Beka ; rr. Mursel Bektesh
-rr. Miehmet Mexhuni; -rr. Runding dhe H ysers Hajdari. !
oiektuara me standarde dhe norma evropiane. Realizimi

fizike
TiZIKe

. Koskovit; rr.

duke shtruar me asfalt 10-1€ rugi né Ua grr. Sadik
Tahiraj; . Shahigi dhe Bequku; ~rr. Hazir

rug‘e‘t parashihen t& kené 4 m gjerési dhe & jené
i njé projekr t& tillg u krijon njé qasje meé (€ lehté

J
banoréve & fshatit Breznicé dhe ndikon ng rritien ekonomike 1€ bizneseve,

REZULATET E PRITURA

-Gjatgsia e rrugéve g8 asfaltchen
820m 7157m+395m~1700m—770m*10/’0m+ 50m+
380m+960m ;

GRUPET E TARGETUARA

-Qytetarét ;
-Bizneset:

AKTERET E MUNDSHEM DHE PERFITIME

-Komuna- infrastrukturé mé e mirg fizike ;
-Qytetarst t8 kénaqur nga infrastruktura ﬁzzke;
-Bizneset - pérfitimet ekonomike;

TETYRE

KONTRIBUTET E MUNDSHME PER
PROJEKTIN

-Kontributi financiar nga komuna;
-Kontributi me informata nga komuna dhe nga
banoret;

PARAKUSHTET

-Blani Zhvillimors ;
-Hartat Zonale;

FAKTORET E RREZIKUT

-kushtet klimatike;

-Problemet me prona, definimi i pronave;
-Punét e paparapara { sistemi i uj&sjellésit,
kanalizimit, etj.);

SHPENZIMET E LLOGARITURA

540,055.00 €

BURIMET E FINANCIMIT

-Komuna e Obiligit;

-Rashk&financim: Ministria e Infrastrukturés:
Donator# 1€ jasht&m;

KGHEZGIATIA
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-Qyietarét
-Bizneset - pérfitimet ekonomiks;

jmuna- infrastrukourg mé e mirg fizi

& kénagur nga infrastruitura 1
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192 2\0("1[41"" dhe nga

“kughter ki
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-Punéi e pa
kanalizimit, etj

BURIM!

-Keomun

A
-Bashkéfinan
Donators 183
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fizike.

K RIMII I SHKURTER I PROJEKTIT

gt

11

lehts baa réve 18 Obusqx’z dhe v

REZULATET E PRITURA

-Giatésia e rruggve g asfalliohen -(QJytetarst ;
750m ;’”W‘f\wﬂ@mHEOmH80m+15*"n;+478m» -Birneset;
+170m+80 [ 80m+{ Wb

“Komuna- insfratrukiurg mé e mirg fizike ;
-Qytetarét & kénaqur nga infrastruktura fizike:
Bizneset - pérfitimet a’mmniﬂe;

-Plani Zhvillimors ; “kushget klimarike;

-Hartat Zonale; -Problemet me vrona, definimi { pronave;
-Punét e paparaparae ( sistemi { ujésjellesiz,
kanalizimit, etj.);

SHPENZIMET E LLOGARITURA RURIMET E FINANCIMIT

-Komuna ¢ Obiligit;

308,140.48¢ -Bashkéfinancim: Ministria e Infrastrukiurs
Dronators 18 jashterm;

KOHEZGIATIA FILLIME T PUNEYE
2 Shtator 2015 ;

w
=
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RSHKRIMI I SHKURTER I PR

12

jeb

Ky projeit parasheh pé
rr. Hamdi Krasni
N

A hmat Kb 3 Qitrioa.
r. Ahmet Klemendi-Sitnica-H

gve t& fshatit Ham

-Giatésia e rrugéve g8 asfalltchen:
380m+150m+320m+560m+130m+800m

-Komuna- insfratrukiuré mé e mirs fizike ;
-Qytetarst 18 kénaqur nga infrastrukture fizike;
-Bizneset - pérfitimet ekonomike;

KONTRIBUTET E MUNDSHME PER
PROJEKTIN

-Koniributi financiar nga komuna;

-Kontributi me informata nga komuna dhe nga
banoret;

PARAKUSHTET

FAKTORET E RREZIKUT |

PENZIMET E LLOGARITURA

(e8]



i LG4l [ PROGRAMIT

GRUPET E TARGETUARA

-Bizneset;

AKTERET E MUNDSHEM DHE PERFITIMET E

~Qy1:fam
-Bizneset -

KONTRIBUTET E MUNDSHME PE

PROJEKTIN

EJ

-Kontributi financiar nga komuna;

me informat

& nga komuna dhe nga

il ”I‘OFL&VS;

-Punét ¢ paparapame { sistemi 1 ujésjelissit,

SHPENZIMET E LLOGARITURA
-88,783.20€

BURIMET E FINANCI

—Komuna e O‘ji?iqit'

MIT

W

I



Ky projekt p

sdirica (2 seg ); iT. Sa

- vruget sit rr. Vehbi
na; . Kalaja (2 seg.);

) naq
-Bizneset - pérfitimet el»’onom

-Kontributi me i

banoret;

FAKTORETE

RREZIKUT

SHPENZIMET E LLOGARITURA
-226.491.00€

33



n# fshatin Siboc

s 1
ﬂ'iz‘en eko Oﬂﬂ{e & bizneseve.

alit 5-t8 rrugét st 1.
z&rit; r. Nora ;(enmcrsdz,
etl; rr. fzet LV'OVCI, rr. Hoti; rr

A;ei K.e imendi.

-Gjatésia e rrugive g€ asiallitohen:
330m+220m+225m+340m+6 1 0m+450m+230mT
+270m+170m+220m+260m+170m+920m+560m-
+250m

-Komurna- insfratrukturé mé e miré fizike ;
-Qytetarét 18 kénaqur nge infrastrukiurs fizike;
-Bizneset - pér il

fitimet ekonomike;

-Kontributi financiar nga komuna;

“Kontributi me informata nga komuna dhe nga
banoret;

FAKTORET E RREZIKUT

emet me az‘ong, definimi i pronave;

-f unét e paparapame { sistemi i ujésjeliésit,

£: .
<)

HPrNZEMFT LLOGARITURA
472,166.00€

RURIMET E FINANCIMIT
—Komma e Gb”iqit;

Donators 18 ashtem;

4 muaj;
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PROJEKTI NR. 20

PERSHKRIMI I SHKURTER [ PROIEKTIT

1e asphalt “Minatori”, e cila
Jcraahﬂ et =vropiane. %\ea}mvm inj&
projekt t& »:"ﬁ" u kjuon nju gasje mé 1€ leht® banoréve t& {Shatit Hade dhe Hdiz{OH né rritien ekonomike té

&
~
[ %
433
(&N
o)
i
oo
Q

2 b_,
g\) E
I3}

1 .
hizneseve.

REZULATET E PRITURA GRUPET E TARGETUARA

-Giatésia e rrugdve g€ asfalltohen: -(ytetarés ;
§ 5 “ Y >
1,970m -Bizneser;

AKTERET E MUNDSHEM DHE PERFITIMET E KONTRIBUTET E MUNDSHME PER

TYRE PROJEKTIN
Komuna- insfratrulcurd mé e mirs fizike ; -Kontributi financiar nga komuna;
-Qytetarét 18 kénaqur nga infrasrukiura fizike;
-Bizneset - périitimet ekonomike; -Kontributi me informata nga komuna dhe nga
B 7 banoret;
PARAKUSHTET FAKTORET E RREZIKUT
Plani Zhvillimor€ ; —E( shiet kiimatike;

-Problemet me prona, definimi i pronave;
-Funét e oaparapame ( sistemi 1 ujésjellssit,
kanalizimit, etj.);

-Hartat Zonale;

LLOGARITURA

[}
o
g
7
o
2 N
> <
T}
=}
[ey]
!'-’4

urés:

(841



PROJEKTI NR. 21

iirruglve né fst

-Gjatésia e rrugéve gé asfailtohen:
(441m+65+1 )+300m—7”5m+g7'3m 25
+150m

T"’RE
~~<04ﬂ:ra« 1risﬁ”atru.i<mre I e el rv fizike

~B1znesef pvi AdmeL ekonor ;11{

KONTRIBUTET & MUNDSHME PER
PROJEKTIN

/\'

Kontributi financiar nga komuna;

-Kontributi me informata
banoret;

= nga komuna dhe nga

PARAKUSHTET

"U
=
{.17
=

éhvvihmom ;

FAKTORET E RREZIKUT

i 1 i pronave;
mi i ujgsjeligsit,

SHPENZIMET E LLOGARITURA

Ut

W
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trukturds pérciellése me ndrigim
Nirlczm mirépo mungon né disa
me k&g projekt konkret. Rrugét
e pa ﬂanglm publ ‘!(e, jané:
2r:Glicboder (300171},
m\ Rr:jahja Hashani
ah Grajgevcei (6>Om

i nje evoje te vecant® ngase me

Ky projekt parasheh pﬁm
publike brenda gytetit te O
:’moC 8 cua* komuna D! 7
& périshihen

/ ,,_x

k&g projekt i\ompietobea sistemi i ndricimit ne gytetin biligit, dhe si rezultat rritet siguria e gytetareve dhe
giithd komunitetitn g !
Rezulatet e pritura Grupst e targetuara

- Rritja e sigurisé né gy - Qyretarét;

- PErmirgsimii ku:,uv,eve te jeteses - Bizneset

Kontributet e mundshme pér projektin

Akterét e mundshém dhe pérfitimet ¢ tyre

- Komuna - Komuna

- Qytetarét - Dora"@‘r*»‘

- Bizneset - Ministria e Infrastrulturss
Parakushtet Faktorét e rrezikut

- Plani Zhvillimorég; - Kushtet klimatike;

- Hartat Zonale; - Problemet me prong, definimi 1 pronave;
Shpenzimet ¢ Hogaritura Burimes: e fipancimit

- Komuna

Kohézgiatia

4 muaj

(93}

[y
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Me k&g projekt parashihet
wrmekm Krahas ndrigimit,
Siboc, Pzemxce Kozarice, Shipitull cn‘
dhe trotuare né gjatési prej 9km 1 dérs
pumme n& gjatési prej 6.5km. Projeki
gshté i nj& nevoje te vecanté ngase me’
rezultat rritet siguria e gytetar ev

oie
a

he gjith ko

,nédisap ‘F’“fe‘} <€L_\/r

™

Te ’1‘3 faza. §
imit né t&rg komunén 2

uglt, sheshet e fshatrave t€ cekur tel titulli i
fshatrave, si pér fshatin
hatra do te sm:onpr me investime né ndri¢im publiké
vestohet kryesisht me ndrigim
ealizimi i k&ti] projekd
Obiligit, dhe si

Rezultatet e pritura

- Rritia ¢ sigurisé &
- Rritja e sigurisg s& v
- Pérmirgsimi i kushte

1 e targetuara

- Qytetargt

- Bizneset

Alcterét e mundsh&m dhe pérfidimet e tyre

- Komuna
- Qytetarst
- Bizneset

¢ mundshme pér projektin

- Komuna
- Donastoret

- Ministria e Infrastrulkturés

Parakushtet

- Plani Zhvillimor€ ;
- Hartat Zonale;

Fakporét e rrezikut

- Kushiet klimatike;
- Problemet me prona, defini

mi 1 pronave;

Burimet e financimit

- Komuna
- Donatoret
- Wiinisiria e Infrastrukturés

Kohézgiatia

3 Viet (neper tri faza)

une‘ve

(€]
(€8]



Rregullimi i trotuareve né gytet dhe disa vendban Pérmirgsimi ¢ infrastrukeurgs fizike

t& projelt parashihet t& kon D
vendbanime tjera. Projekti do e rea
Trotuari: Obilig — i\/s osheve i

brenda fshatit Mi

jistralen M2-Babimoc-Lagja |

en rrugkt kryesore ge lichin |

Rezuitatet e pritura Grupel ¢ targetuara
Rritia e sigurisé s& banoreve - Qytetarst
- Rritja e sigurisé s& nxénésve - Bizneset

- Pérmirsimi i kushteve te jetesés

Koniribute: & mundshme pér projektin

Akgerét e mundshém db

- Komuna - Komuna
- Qytetarét - Donatoret
- Bizneset - Ministria e Infrastrukturés
Parakushtet Faktorét e rrezikut
- Plant Zhvillimorg ; -
- Hartat Zonale; - Problemet me prona, de i1 pronave;

Shpenzimet e llogaritura Burimet ¢ figancimit

600.000€ - Komuna
- Donatoret
- Ministria e Infrastrukturés

.

fen}
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LLOJI I PROGRAMIT

infrastruktureés fizike

NE fshatin Shipitull mungon sistemi komplet | ujési
duke e shrrire rrjetin pjesén e fshatit ge nuk e prek zhvendos]
ekonomik’.

ellgsit andaj komuna e Obiligit planifikon g& t€ filloj me kété projekt
sjar i hapésinoré ‘Zona me interes te vegantd

nga plani

Rezultatet e pritura Crupet e targetuara
- Furmnizimi me ujé & pijshém - Qeveria Lokale
- Pérmirésimi i shéndetit - Qytetaréf

Akterét e mundshém dhe pérfitimet e tyre Kontributet ¢ mundshme oér projektin
- Komuna - Komuna
- Quytetarst - Donatoret
-  Bizneset - Miinistria e Infrastrukturés
- KUR Prishtina
Parakushtet Faktorét e rrezikut
- Projekti Detal, - Kushtet klimatike;
- Mietet financiars - Problemet me prona, definimi 1 pronave;
- - Sigurimi i mjeteve financiare
Shpenzimet e Hogaritura Burimet e financimit
G0.060€ - Komun

- Donatoret
- Ministria e [nfrastrulturés

[y}
om




komunés s& Obiligit 1 mbetet t& ndértoj rjetin

&

i adeku
- AmbientmEip
- Pérmirgsimi i shénde

e

Grupet ¢ targetugra

- Qeveria Lokale
- Qytetarét
- Rizneset

Kontributet e mundshme pér projektin

- Kushtet Klimatike;

Problemet me prona, definimi 1 pronave;

P
- Sigurimi i misteve financiare

Shpenzimei e logaritura

176.000¢€

imet e financimit

- Komuna
- Donatoret
- Ministria e Infrastrukiurgs

[6)]

]



NE fshatin Babimoc mungon rrjeti kryesors pér furnizim me u
KUR Prishtingn 18 investoj né sistemin e ujésjeil
ujEsjeli€s dhe kanalizim

i
Esit, ndérsa ne lagjén e

komuna ka plani
e ne Milioshevé do 18 investohet paralelisht né

s;xém,

fikuar g& s& bashku me

Rezultatet e pritura

- Furnizimi me ujé & pijshém

- Pé&rmirg&simi i shéndetit

- Trajtimi adekuat i ujérave te zeza
- Ambient mé i past&r

CGrupet ¢ targetuarsg

Akterét e mupdshém dhe périitimet e tyre

- Komuna

- Qytetarét

- Bizneset

Kontributet e mundshme pér projekiin

- Komuna

- Donatoret

Ministria e Infrastrukturés
- KUR Prishtina

i

4

kushtet Faktorét e rrezikut !

- Projekti Detal, - Kushtet klimatike;
- Mjetet financiare - Problemet me prona, definimi i pronave;
- - Sigurimi i mjeteve fnanmare |
!

|

Shpenzimet ¢ Hogaritura Burimet ¢ financimit !
|

80.080¢€ - Komuna i
- Donatoret i

- Ministria e Infrastrukturés |

§

Kohézgjatia

2 Viet (3 muaj pér njé faze, brenda vitit)

68



Pt

PROJEKT

vil | SHKURTER I PROJEKTIT

Alkterdt e mundshém gh

- Komuna
- Qyietarét
- Bizneset

¢ mundshme pér projektin

Komuna

Donato

Ministria e En

KUR Prishtin

Parakushiet

- rojekti Detal
[

- I ljetet financiare

orét e rrezikut

Kushtet klimatike;

Problemet me prona, definimi i pron

Sigurimi i mj

3

1ave,;

steve Tinanciare

Shpenzimet e Hogaritura

106.000€

Burimet

¢ financimit

Komuna
Don atorev’

Ministria e Infrastrukturés

o))
w0
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Programi pér shéndetési dhe

ROGRAMIT

fshat n

Milloshevé, Qellimi
JAillosheve. Ky objeks

REZULATET E PRITURA GRUPET E TARGETUARA

e standarde Lvrcpmne
i€ t& mira pér pacier

‘erbm“ ;
frastruktura fizike che shéndetésc

._3r_

re né kormu

AKTERET E MUNDSHEM DHE PERFITIMET E KONTRIBUTET E MUNDSHI
TYRE PROJEKTIN
-Komuna- infrastrukzuré mé& e mire fizil -Kontributi financiar nga komuna;

CIN
nga ndértimi 1 QMF-3
cientér,

-Qytetarst e kénagur
-Kushte mé t8 mira pér pa

-Shérbime mé t8 mira shéndetssore;

{TET

3"% 2 ""J'YS

SHPENZIMET E LLOGARITURA BURIMET E FINANCIMIT

-110,000.00 € »Komura e Omhqzt

detésisé: Ministria




Programi pér wﬁ@nzﬁemgk dhe mirégenie

amit pér

Ky projekt parasheh pérmirésimin e }
cryesore i projekiit €shtd pérmirésimi i shérbimeve

& progra

Kati i c,\m i QKMF-sé parashihet & jetd

ndetési dhe mirégenie sociale né
shéndetésore t€ ofruara pér gytetarst e Obiligit.
i projekmar me standarde dhe norma evropiane..

gytetin e Obiligit.

REZULATET E PRITURA

-(JMF me stzndarde evropiane;
-Shérbime mé & mira pér pacient;

GRYUPET E TARGE

~ytetarét e

-Infrastrukturs fizike dhe shéndetésore né komunén
Obth;g mé e mirg;
AKTERET E MUNDSHEM DHE PERFITIMET E | KONTRIBUTET E MUNDSHME PER
TYRE PROJEKTIN

mire fizike ;
i QMF-sE;

('I)

-Komuna- infrastrukturé mé e
-Qyietarét e kénaqur nga nd&rtimi
-Kushte mé# & mira pér pacientéy;
-Shérbime m# t8 mira shéndetésore;

1

Contributi financiar nga komuna;

PARAKUSHTET

-Plani zhvillimoré ;
-Hartat zonale;

FAKTORET E RREZIKUT
-Kushtet klimatike

-Punét e paparapera (sistemi i ujésjeligsit,
kanalizimit, etj.)

SHPENZIMET E LLOGARITURA

BURIMET E FINANCIMIT

85.000 € -Komuna e Obiligit;
“;A;Shl ¢financim: Ministria e Shéndet8sisé:
Financave; Donators te jashtém;
KOHEZGIATIA FILLIMI { PUNEVE
4 muaj Shtator 2017

~
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PROJEKTI NR

Nagrtimi i

H
§
i
H
|

esionale né shérbim té

vl
ey

ERSHKRIMI I

SHKURTER

Ky projekt parasheh p&rmirésimin e infras s fizike di e nj& ambienti Hn t& miré edukativo-
arsimoré te nxénésve t8 fshatit Babimoce Nj:e‘here konsiderchet projelt 1 domosdosh&m past gé sh k limi primar
. . 1 1 . + 2 oo -

gshit e drejr themelore pér secilin fBmijg. Shkolla parashihet ©& jetg 3507, etazhiteti z’*r& me 100 nxénés, e
projcktuar me standarde dhe norma evropiane.

REZULATI PRITURA GRUPET E TARGETUARA

-Shkolle me standarde evropiane;
-Ambient i p&rmirésuar | m&sim nxénies;
-Infrastruktura fizike arsimore n& komunén e Obiligit mé

-Qytetaré;
-Fémijet;
-Prindérit;

E MUNDSHEM DHE PERFITIMET E

-Komuna- infrasirukivrg mé e mirg fizike ;
-Qytetarét e kénaqur nga ndértimi i shkeollés
-Kushte mé& t& mira pér mésim nxénie;

mé t& mira pér kolektivin mésimorg;

het]

KONTRIBUTET E MUNDSHME PER

PROJEKT

-Plani zhvillimorg ;
-Hartat zonale;

jellésit,

-Punét e papar

a { sisterni i ujés]

‘i Mo RE
KA

alizimi, vtj),

TE LLOGARITURA

=

BURIMETE
-Komuna e Ob

—Basmeﬂnamm Mmis‘zria e Arsimit: Donatore te

Eﬂ\; *\ICH‘/IT
ilig

jasht&m;

KOHEZGIATIA

4 muaj




17 Shkurti” dhe

i
i
:
|
;
]
!
g

iré edukativo-arsimore
yrien me eré mbrojiés
8 domosdoshme dhe sallén e edukatés
ikatés Fizike me 760m*(baza) parashihet
umoshi" ; kapaciteti pér 700 nxénés |

e wcm;ve t& {)bthn. Nié‘ner‘e’ konsi
vegantd & gjimnazit nga shkolla
fizike. Aneksi p“rashihet & ! ,
t&8 shfryiézohet nga gjimnazi “17 Shkurti® dhe shkolla teknike "lsmaii |
projektuar me sLandar dhe norma evroplane.

(o

-Qytetarét ;

¢ -Prindérit;

=~

DHE PERFITIMET E TYRE KONTRIBUTET E MUNDSHME PER PROJEKTIN |

A
L8

]
o
m
M
§
W/
w)
T
g

-Kontributi financiar nga komuna;

-Kushte mé t& mira pér mésim nxénie
Kushtet mé t& mira p&r kolektivin mésimoré;

PARAKUSHTET VEAXTORET ERREZIKUT
|
-Plani zhvillimorg; -Kusheet klimatike j
-Plani Rregulues; -Punét e paparapara { sistemi i ujésjsllésit, kanalizimi,
-Hartat zonale; €L L

ZIMET E LLOGARITURA

EPEJ
300,000.00 £

-Basm@ financir: Ministria e Arsimit: Donatoré te
jashtém;

KOHEZGIATIA FILLIMI I PUNEVE




Zer:ce»/a CjS"

=

RE

-Kabinete me standarde evropiane;
-Ambient i pErmirsuar i m'e‘si“n m’ﬁnieS'

~Infrastrukiura fizike arsimore e
mirg;
AKTERET E MUNDSHEM DHE PERFITIMET E TYRE

-Komuna- infrastrukturé mé e miré fiz
-Qytetarét e Kénagur nga ndériimi i s‘q
rBeio ik

-Kushte mé tv mira pér mésim nx&nic pérz

-Kushtet raé 2 mira pér kolektivin mésimoré;

T
o
;i)
o
¥
<
92}
»
=
ey
;....]
]
=
‘71
el
O
"D‘
}«J,'
gy
7
~
'
[~
[
7
[
=

-Plani zhvillimoré ; watike
-Plani Rreguilues; Punét e paparapara ( sistemi 1 ujgsjellésit, kanalizin

SHPENZIMET E LLOGARITURA BURIMET E FINANCIMI
-41,800.00 € -Komuna ¢ Obiligit;

-Bashké&financim: Ministria e Arsimit: Donatoré te
jas}‘itsm;

ATJA ' FILLIMI | PUNEVE

L
m
o

KOE

3 muaj

~J
(W]



SpOA v 18 nxénéss

xEr 1LSu e shkollave fillore

8@0m (7ﬂv 10 ’7‘}4_

: mirg edukativo-
permbaj 2 fus \a onrtiw péEr

REZULATET E PRITURA
-Kabinete me standarde evrap%
-Armbient 1 pérmirésuar i mésim
-Infrastruktura fizike arsima:re

mirg;

Aemw,
komunén e Cbiligit mé €

r TJ
W)
m

AKTERET E MUNDSHEM DHE PERFITIMET

-Komuna- inﬁ"astrukm'ré mé & mirs fizike;
-Qytetarét e kénaqur nga ndértimi i shkoliés
_Kushte mé t& mira pér mésim nx&nie pér nx& n'e‘sin:;
-Kushtet m# 8 mira pér kolektivin mésimore;

KONTRIBUTETE MUNDSHME PER PROJEKTIN

Kontributi financiar nga komuna;

PARAKUSHTET

-Plani zhvillimorg ;
-Plani Rregullues;
-Hartat zconale;

-Kushtet klimatike
-Punét & paparapara ( sistemi i ujgsjellesit, kanalizimi,
g}

SHPENZIMET E LLOGARITURA BURIMET E FINANCIMIT

-40,000.006 € -Komuna e Obiligit;
“Bashk&financim: Ministria e Arsimit: Donatoré te
jashtém;

KOHEZGIATIA FILLIMI I PUNEVE

7 muaj Qershor 201§

arsimoré-
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PROGRAMIT

LLOJT T

"‘@

1E blm t& mbrojties sé

mplentohet pérmes fazave.

<t komuna plamm\oy € pérmbyii ¢
tive plrgjaté rrugéve, trotuareve,

até 3

Rezultatet e pritura

- Ambient mé& i pastér
- Mbrojtie akustike
- Filtrim i ajrit

Grupet e targetuara

- Komuna
- Qytetarét
- Bizneset

Alterdt e mundshém dhe périttimet e tyre

- Komuna - Komuna
- Qytetarét - Donatoret
- Bizneset - Ministria ¢ Mjedisit
- KEK-u
- KOSST-i
Parakushiet Faktorét e rrezikut

- Projekti ideor
- Mijetet financiare

- Kushtet klimatike;
- Gatishméria ¢ donatoréve pér financim

Shpenzimet ¢ llogaritura

Burimet ¢ finapcimit

- Komuna
- Donatoret
- Ministria ¢ Mjedisit




D

= k&to x/e::cmar‘zime‘ Obiliq i vietér, Mazgit | poshtém,

t do t& implementohet pérmes fazave, gjate 3

Rezultatet e pritura

A

- Amb 61" met pamur
- Mbrojije akustike
- Filgrimi ajm

Grupet e targetuara

- Komuna
- Qutetargt
- Bizneset

Akterét e mundshém dhe pérfitimet ¢ tyre

- Komuna
- Qytetarét
- Bizneset

Kontributet e mundshme pér projektin

- Komuna

- Donatoret

- Ministria e Mjedisit
- KEK-u

- KOSST-i

Parakushtet

- Projekti ideor
- Mijetet financiare

Faktorét e rrezikut

Shpenzimet e llogaritura

480.000€

Burimet e financimit

- Komuna

- Donatoret

- Ministria ¢ Mjedisit
- KEK-u




shétitore D 1y
et me i” apésira mE &

Rezultatet e pritura

Grupet e targetuara

- Komuna
(ytetarét

Akterst ¢ mundshém dhe pérfitimet ¢

e

- Komuna
- Qyietarét
- Bizneset

Kontributet ¢ mundshme pér projektin

- Komuna
- Donatoret
- Mimistria ¢ limjes

Parakush

- Plani Zhvillimore
- Hartat Zonale
- Projektiideor
- Mijetet financiare

&t e rrezikut

- Kushtet klimatike;
- Gadishmeria & donatoreve per financim

Shpenzimet ¢ Hlogaritura




Rregullimi { shitra 1€ shérbim 8 mbrojijes sé

i

RSHEKRIMIE

Me kéig projeke | ‘;hmmr‘gp janifik paSrimi i e duk e thellimin dhe
rreg Uimin e shtratit pér kéta 'ﬂﬂimem cw !\,E raungon shirati ose &shté degraduar. Me past Aimin e lumit Sitnica, /
Drenica dhe Llap, evnohen edhe v&rshimet te cilat jans prezente gjate p a verés dhe vieshtés, te ¢ lat shkaktojng
d‘c—'rﬂ& 16 konsiderueshme t tokave bujgésors 1€ banoi e thellimi umit Sitnice, do te mbrohet nga vérshimet |
edhe njé piese e gytetit {._4.1, iz Sylejman Pllana che Rrahmam sidhedote zg, ct problemi 1

ujgrave t& zeza te qytetit te Obiligit pér s

«

nderb”‘j e t& KEK-ut ne disa segmente t8 fu
segmente né bashképunim me MMPH dhe KE}
Fazal: Lumi Sitnica

FazaZ?: Lumi Llap

Faza3: Lumi Drenica

t e7u1tat i

Rezultatet e pritura

Ambient me 1 pastér
Evitimi i vérshimeve
Mbrojtja e lumenjve

¢ targetuara

Grapet
- Komuna
- Qytetarst
- Bizneset

Alkterét e mundshém dhe périitimet e tvre

Kontributet e mundshme pér projektin

- Komuna - Komuna ]
- Qytetarét - Donatoret
- Bizneset - Ministriz e Mjedisit
- KEK-u
Parakushtet Faktorst e rrezikut
- Kushtet kiimatike;
- (atishméria e donatoreve pér financim

Burimet e fipancimit




norie r‘,h;x ore,

Rezultatet e pritura Grupset e targetuara
- - Komuna
- - Qyistargt
- - Bizneset
Alterdt e mundshém dhe nérfitimet e tyre Kontributet ¢ mundshme pér projektin
- Komuna - Komuna
- Qyietarét - Donstoret
- Bizneset - Ministria e Mj disit

- KRM Pastrimi

Parakushiet Faktorst e rrezikut
- Projekti ideor ? - Gatishméria ¢ donateréve pér financim
- Mijetet financiare - C tishméria e qyt B‘Za‘\,‘/c pér tu kygur né
sistemn

i
e
o]

Shpenzimet e Hogaritu

e}
[N



e k&té projekt fillon pf
tiera. Ky projeke, Llf{SE'\kv
Me axhim té Mb tur

darie t& mbetuy

J

ey

¢

Rezultatet ¢ pritura

- Ambient me i pasi&r

- Mbrojtja e lumenjve dhe prrockave

- Mbrojtia e mjedisit

- Ngritja ¢ vetédijes s&
menaxhimin e mbeturinave

gytetardve pér ndarjen dhe

by

Grupet e targetuara

- Komuna
- Qytetargt
- Bizneset
31

- Operatoret ekonomik

- Komuna - Komuna
- Qyietarét - Donatoret
- Bizneset - Ministria e Mjedisit
- KRM Pastrimi
Parakushiet Faktorét e rrezilkut
- Projekti ideo - Gatishméria e donatoreve pér financim
- Mjetet financiare

Shpenzimet e lHogaritura

Burimet e financimit

U
- Donatoret
- Minisiria e Mjedisit
- KRWM Pasirimi

Kohézgiatia

2 viet

(o]
[£3)




{8 mbrojtjes sé
miedisit

ERSHKRIMI I SHKURTER I PROJEK

T

it

Rezultatet e pritura

- Ambientr ei‘pas’cér
- Mbrojg isit

Grupet e targetuara

Akterst e mundshém dhe périitimet ¢ tvre

- Komuna

- Qytetarét

- Bizneset

- Operatoret ekonomik

Kontributet e mundshme pEr projektin

- KEK-u
- Donatoret
- Ministria e Mjedisit

- Komuna

P ara shtet

- Projekti ideor
- Mjetet financiare

F akmret e rrezikut

- QGatishméria e donatoreve pér financim

Shpenzimet e llogaritura

550,060€ - Komuna
- Donatoret
- Ministria e Mjedisit
- KRM Pastrimt

i nh BEyaratia

LOneIoIAig

2 vie

3

EEN




Ky projeks 8shtg vazhdi

g ri-kultivimit té

i& ambient]

Rezultatet e pritura

- Ambient me i pastér
- Mbrojtja e mjedisit

Grupes e targetuara

Akterét e mundshém dhe pérfitimet e tyre

- Komunat e Obiligit dhe Fushe KosovEs
- Qutetarét

- Bizneset

- Operatoret ekonomik

linistria ¢ Mjedisit

37 N
- Komuna

Fakior8t ¢ rremikut

Parakushtet
- Projekii ideor - Gatishméria e donatoréve pér financim
- Bashképunimi ndér-komunal me komunén ¢
Fushé Kosoves
- Mjetet financiare
Shpenzimet ¢ Hlogaritura Burimet ¢ financimit

P
RESHS




PROJEKTINR. 48 LEOJE I PROGRAMIT

2, mbrojtja e mjedisit dhe

<
Projekti ndahet né faza kryesore 1.Studimi i zibiliteti {srtimi 1 stacioney rmdrés dhe 3 Shtririja e
rrietit krysore .
Pér projektin e Kohégienerimi Komuna e Obiligit che Termokos kané i njé memorandum mirdkuptimi g€ @

kygen né rrjetin ekzistus .

REZULATET E PRITURA GRUPET E TARGETUARA

-Komuna
-Gytetarét
-Institucionet Publike

Ambient | pastér ;
Igroje cilésore
- Efigencé

*‘f

-Bisnesét
AKTERET E MUNDSHEM DHE KONTRIBUTET E MUNDSHME PER PROJEKTIN
PERFITIMET E TYRE
~Kontribuii financiar nga komuna;
-Komuna- insfratrukturg & ngrohjes -Donatorgt
-Qytetarét ¢ kénaqur me ngrohje publike -MZHE
-Institucionet Publike -MMPH

-Bisneset

PARAKUSHTET

-Studimi 1 Fizibilitstit
-mjetet financare

BURIMET E FINANCIMIT
“Komuna e Obiligit;

(VR CAVAY) v

~-Donatorét

-MZHE

SMMPH
KGHEZGIATIA PILLIMI I PUNEVE

o0
(s



rishirése t& zhvillimit ekonomik

n ¢ bizneseve (& I&ja tér hcq,eu
oS :

PARAKUSHTET FAKTORET E RREZIKUT
-Zbatimi né maktﬁ(e

-Projekti detal

SHPENZIMET E LLOGARITURA
I.OOO.OGC

o0
~d



{ infrastrulaurss pé

sek‘aorm privat, 111)
teknologji t€ pérparvara,

zgjerimin ¢ bashképunimit me biznese, ix) krij

lidhje t& miré me transportin, xi) furnizimin me energji, uyj

dhe shérbime tjera pércjellése ng shérbim & bizneseve.

( [%

munal ka marré statut 1€
hvillim t& bizneseve. Krijimi
Komuné duke ju ofruar
ekonomik né komuné-

xigen e investimeve né

ritjen e konkurrencés né biznese, vili)
%) gasje mé t& leht& n& infrastruktur

sjeligs, kanalizim, ndricim (infrastrukturg urbane ) si

REZULTATET E PRITURA

- Ngritja dhe zhvillimi i ekonomis
-Krijimi i vendeve t€ reja pune
-Ambient i pershtatshém pér biznese

GRUPET E TARGETUARA
-Kornuna

-Bizneset

-Komuniteti

KONTRIBUTET E MUNDSHME PER

~Komuna -Qeveria
-Bizneset -Ministrit
-Komuniteti Koruna
-Bizneset
-Donatorét
PARAKUSHTET

-Projekti Deral
- Disponueshméria ¢ Komunés
- Gatishméria e komunitetit t& biznesit

FAKTORET E RREZIKUT

e mjetevp financtare

SHPENZIMET E LLOGARITURA
1,500,000.00 €

BURIMET

EF
T N ~ ST
-Komuna & Obili

- Donatorét e g mtem,

- Ministria e Tregtis€ dhe ustrisé
KOHEZGIATIA FILLIMII I PUNEVE
5 wite 01.05.2617
2




(%]

PERSHKRIMI [ SHKURTER I PROJEKTIT

EE\’DG familje), pér njé & drejie
0 pex nJe fam‘he projektuara

Ky proiekt parasheh pérfnirési*mn
humane mé t& miré. Objekti kolektis
me standarde dhe norma evropiane.

pasi g& numri | familjeve me raste soci

REZULATET E PRITURA
-Nigsi banimi me standarde evropiane;
-Arnbient | pérmir&suar i jetesés;

-Infrastruktura fizike n8 koraunén e

AKTERET E MUNDSHEM DHE PERFITIMET E TYRE KONTRIBUTET E MUNDSHME PER PROJEKTIN ]

o~ T I~
i1

-Komuna - infrastrukturé m& e miré fizike ; -Kontributt
-Qyietarét e rasteve sociale i€ kénaqur nga ommz ijetesés
mé t& mirg;

-Zvogélimi 1 rasteve sociale;

nanciar nga komuna;

PARAKUSHTET FAKTORET E RREZIKUT
-Plani zhvillimoré ; -Kushtet klimatike ;
-Plani rregullues; -Punezepaparap ar: kanalizimit

etj.);

HPENZIMET E LL
—19 000.00€*50 = 95

»Y

-Bashkef inancim: Ministria ¢ Punés dhe e Mirégenies

KOHEZGIATIA FILLIMI [ PUNEVE
j
1 vit Prill 2018
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Ky projekt parasheh permiresmm 8
drejté humane mé t€ miré. Projek
njé familje, e proj ektrm me stand

REZULATET E PRITURA

-Objekte individuale me standarde evropiane,
-Ambient 1 pgrmirgsuar i jetesés;

-fnfrastruktura lmke dhe mirégenia sociale né |

Obiligit mé e mirg

-Komuna - infrastrukiurs mé e mirg fizike |
1

-Qyte tareL me raste sociale 8 kénaqur nga ofrimi i

KTERET E MUNDSHEM DHE PERFITIMET

PENZIMET E L.LOGARITURA
—-2,000.00€*30 =1,100,000.00€

E FINANCIMIT

31*1@,
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‘_qeve & hapura ofr mbj
i, vishje dhe 18 fera.
Ky projekt parashihet 18 zhvilichet

Rezultatet ¢ pritura:
- Pérfitimi i fermeréve
- Rritja e fondit te pemétarisé
- Rritja e nr. & punésuarve né€ familjet e
fermeréve pérfitues

Tarcet grupd {et):

- Komuna
- Komuniteti

£ i T
- rErmeret

Akterfét e mundshém dhe périitimet ¢ tyre:
-  Komuna
- Komuniteti
- 0IQ
- Donatorét

Kontributet e mundshme pér projektin:
la profesionale

- Bashk&financim

- Subvencionim

- K&shil

- (atishméria e fermeréve
- Qatishmeéria e Komun&s

l’j:j

ktorét e rreziku

- Fondii mjaﬁueshem i komunés

- MunﬁeQa ¢ bashképunimit pér
bashkéfinancim

- Mosinteresimi i fermergve

Shpenzimet ¢ llogaritura:
10.000€ pér njé faze/brenda njé viti

10.000€ *3 = 30.000€ pér i vite

Kohézgjatia:

4 muaj brendg njé viti pér njé faze
4%3=12 muaj i shpérndare ne faza
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Fitlimi i punéve:
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subvencionim me
gritjen e serave le reja 12
nate, spec, domate €

zhvitichet ne faza, nga |

Fevwgat oris (et
Target orupi {ei):
- Komuna

Ve |
shém dhe pérfitimet e tyre:

Akterét e munpds
- Komuna

- Komuniteti
- 0JQ
- Donatorét

Eria e fermeréve

5
tishméria e X T
Gatisnmérta € Lomunes

Shpenzimet e llogaritura:
Cmimi pér nj# sere 350€

cmimi 1 projekiit 300%350= 105.000€ (perkatssisht 35.000€ ne vite).
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[



Projekt 55:

pér kuturat e fjera.
Projekti n& fjale, &shté nj p"&‘c«"t «
suwenaomm me bas’nké‘rmanmm

Rezuitaiet ¢ pritura:
- Psrfitimi i fermeréve
- Rritja e fondit pér fruta te im
- Rritja e nr. te punésuarve né famﬂge‘

fermeréve périitues

Target grupi (eth

- Komuna
- Komuniteti
- Fermerét

Akterét e mundshém dhe nérfitimet e tyre:

undshme pér projektin:

- Komuna nrofesionale
- Komuniteti nancim
- 0IQ onim
- Donatorgt
Parakushtet: Faktorét e rrezikut:

- Gatishméria ¢ fermergve
- Gatishméria e Komunés

- Fondiipamjaftueshém i komunés
Wungesa e bashképunimit pér
bashk&financim

- Mosinteresimi i fermergv

a4}

Shpenzimet ¢ logaritura:

8ha {mjedér) = 50.000€
8ha {dredh&z) = 85.000€

Total Cmimi pér tri vite: 135.000€

O
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Projekti 56: Lloji i programit;

iigésore dhe inkurajimin ¢ fermeréve,

‘nda) komuna ¢ Obiligit me keté€

<

e merren me bujgést. KY numér

Rezultatet ¢ pritura: Tarset grupi {et);
- Parfitimi i fermergve - Komuna
- Rritje e produktivitetit ng lavérar - Komuniteti
- Fermerlt
Akterdt e mundshém dhe pEriitimet ¢ tyre: Kontributet ¢ mundshme pér projektin:
- Komuna - Késhilia profesionale
- Komuniteti - Bashkéfinancim
- OJO - Subvencionim

- Donatorst

Parakushtet:

- Gatishméria ¢ fermeréve - Mungesa ¢ bashképunimit per
- Gatishméria e Komunés bashkéfinancim

- Mosinteresimi i fermeréve

Shpenzimet e Hogaritura:

35.000€

Kohézsiatia:

2 muaj brenda njé viti Mars 2017, 2018, 2019
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Lloji i programit:

Projekti 60:

Subvencionimi me 30 centrifuga pér kultivimin e Programi pér Bujqési

mjaltés

Pérshkrimi i shkurtér i projektit:

Nisur nga fakti se bletaria &hté njé kulturé fitimprurése, drejtoria e Bujqésisé parasheh lehtésimin e
punéve ne kété drejtim bletaréve t& Komunés sé Obiliqit. Projekti né fjalé ka pér gellim rritjen e numrit
té bletaréve q€ merren me kultivimin e mijaltit. Me kété projekt, konkretisht komuna parasheh
subvencionimin me 30 centrifuga té mjaltit, numér Ky i shpérndare pér tri vite.

-

R e
Shpenzimet e llogaritura:

10.500€

Kohézgjatja: Fillimi i punéve:

2 muaj brenda njé viti Mars 2017, 2018, 2019

Rezultatet e pritura: Target grupi (et):
- Pérfitimi i bletaréve - Komuna
- Rritje e fondit t& bletarisé - Komuniteti
- Fermer]t
Alterét e mundshém dhe pérfitimet e tyre: Kontributet e mundshme pér projektin:
- Komuna - Késhilla profesionale
- Komuniteti - Bashkéfinancim
- 0JQ - Subvencionim
- Donatorét
Parakushtet: Faktorét e rrezikut:
- Fondi i pamjaftueshém i komunés
- Gatishméria e fermeréve - Mungesae bashképunimit pér
_ Gatishmeéria e Komunés bashkéfinancim
- Mosinteresimi i fermeréve

Me dt, 31.07.2017 Kryesuesi i Kuvendit/
et — |
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Rujpabitis
Fowvzindl bomsused (4

Ne mblshretje 18 nenit 13 dhe 38 10 L

CURECh At . 28 1 o CRO00.2008), 73 18 Swlnlip e Konmmdiy, nf mibledhjon o S8hil

G Brepotve  Kivetant 1 Komunis

iy Dbty

Epdr Veldgeverisjen Lokale yr 03077 40

 Obaligit me 04102016, imar Lt

VENDIM

Lo Themelobet Komisioni per hartimin ¢ ¢
drejrovive pérkatise si vijon:

srupit mbshretgy ngE an e ckspert

& Sektori | Shindetisise Dy, Thush Mjekiqi

o Seldori | Finaneave, Pronds — Aftrdita Hashani-Sahit

v hekiort i Bujgisise - Bejt

allah Mijeku,

s Selitori | Shirhineve Publike - Naim Grajgeved
i

o Sekdori i Arsimit - Reshep Zeka

¢ Sektovi | Urbanizmit - M

erita Nimnien

¢ Scktori i Kadastrit dhe Gleadezis — Shaip Mehmeti

2. Romisioni dshit obligusr g€ t¢ bashke
Komisionin, pér hartimin e Strategixé |

do Ky vendim hyn ni fugi vi ditién ¢ nénsh

[ dordznlhier

st 18 komunis,
- antiyrdve € kamisiang
- drejtoni LA

= arkivit

o, dhe 1 ofraf informaga pér
e Lhviliey ehonomil (8 komupnis,

i,
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